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DOĞU KARADENİZ BÖLGESİ’NDE ÜZÜMSÜ 

MEYVELERİN POTANSİYELİ VE GELECEĞİ 

 
 

Mustafa AKBULUT1 Keziban YAZICI2 

Nalan BAKOĞLU3 Burcu GÖKSU³ 

 
ÖZET 

 

Doğu Karadeniz bölgesinde çay ve fındık dışında tarımsal üretim sınırlıdır. Ekolojik 

özellikler ve coğrafi yapı da bunu sınırlayan ana faktörlerdir. Bölgede miras nedeniyle 

bölünmüş arazilerin varlığı arazi boyutlarının bu bölgede küçülmesine neden olmuştur. 

Bunun sonucu, birim alandan daha çok gelir getirebilecek meyvelerin üretimi tercih 

edilmektedir. Bu anlamda üzümsü meyveler içerisinde bulunan; kivi, çilek, yaban 

mersini, kuşburnu ve böğürtlene bölgede ilgi artmıştır. Bölgede yeni bahçeler hızla 

kurulmaktadır. Ancak, bu ürünlerin üretimi ile ilgili teknik bilgi eksikliği, bahçe tesis 

maliyetlerinin yüksekliği ve pazarlama gibi çeşitli sorunlar da mevcuttur. Bu 

araştırmada Doğu Karadeniz Bölgesi’ndeki üzümsü meyvelerin mevcut durumu, 

potansiyeli ve geleceğe yönelik öneriler detaylı olarak ortaya konulmaktadır. 

 

Anahtar Kelimeler: Üzümsü meyveler, Doğu Karadeniz Bölgesi, yetiştirme teknikleri, 

potansiyel 

 

ABSTRACT 
 

POTENTIAL AND FUTURE OF SMALL FRUITS IN THE EASTERN BLACK SEA 

REGION 

 

In the Eastern Black Sea region it has limited agricultural production, except tea and 

hazelnuts. Ecological characteristics and the geographical structure are the main factors 

limiting this. Heritage in the region because of the presence of divided land has led to a 

reduction in the size of the land. As a result, the production of fruit could bring more 

revenue per unit area is preferred. In this regard contained in the berries; kiwi, 

strawberries, blueberries, blackberries and rosehips increased interest in the region. New 

gardens in the region are quickly establishing. In this study, the current status of berries 

in the Eastern Black Sea Region, suggestions for potential and future are revealed in 

detail. 

 

Keywords: Berry fruits, Eastern Black Sea Region, cultivation techniques, potential 
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GİRİŞ 
 

Üzümsü meyveler Ülkemizdeki tüm 

bölgelerde doğal yayılma alanına sahip, sevilerek 

tüketilen, giderek ilgi toplayan ve farklı 

şekillerde değerlendirilebilen meyvelerdir. 

"Üzümsü meyveler" denildiği zaman daha çok 

üzüm (Vitis), çilek (Fragaria), ahududu ve 

böğürtlen (Rubus), frenk üzümü ve bektaşi 

üzümü (Ribes), maviyemiş (Vaccinium), 

kuşbumu (Rosa), dut (Morus) mürver yemişi 

(Sambucus), yabani iğde (Hippophae), çakal eriği 

(Prunus) gibi cinsler ve bunlara bağlı türler akla 

gelmektedir. Türkiye bu türlerin doğal yayılma 

alanı içinde olup, bütün bölgelerde bu türlerin 

farklı formlarına rastlanmaktadır [1, 3]. 

Son yıllarda Doğu Karadeniz Bölgesinde 

yetiştiriciliği artan kivi (Actinidia), birçok 

özelliği bakımından üzüme benzediğinden 

üzümsü meyveler içerisinde 

değerlendirilmektedir. Bu türlerin bir kısmı 

ekonomik yönden çok önemli, bazıları ise henüz 

Ülkemizde dünyadaki kadar ekonomik 

yetiştiriciliğe konu olamamıştır. Genellikle 

florada yabani olarak bulunmaktadırlar. 

Ülkemizde en fazla üzümsü meyve üretimi 

Akdeniz, Ege ve Marmara Bölgeleri’nde 

yapılmaktadır. Doğu Karadeniz Bölgesi 

(Trabzon, Rize, Ordu, Artvin, Giresun ve 

Gümüşhane); çilek, kivi, maviyemiş, böğürtlen, 

ahududu, kuşburnu ve dut gibi birçok üzümsü 

meyvenin yetiştirilmesine imkan sağlayan 

ekolojik koşullara sahip bir bölgemizdir [9]. 

1995 yılında “Karadeniz Bölgesi Doğal 

Ahududu Seleksiyonu” projesi, 1996’da da 

ülkesel çapta 11 Ziraat Fakültesi ve 6 Araştırma 

Enstitüsünün katılımı ile uygulanan "Frenk 

üzümü, Ahududu ve Böğürtlen Çeşitlerinin 

Islahı" projesi ile araştırma boyutundaki 

çalışmalar yürütülmüştür [19]. Bu çalışmalar 

sonucunda bölgede kivi (Actinidia chinensis 

Planch.), çilek (Fragaria vesca L.), maviyemiş 

(Vaccinium corymbosum L.), böğürtlen (Rubus 

fructicosus L.), ahududu (Rubus idaeus L.), 

frenküzümü (Ribes rubrum L.), kuşburnu (Rosa 

spp.) ve dut (Morus spp.) ile ilgili pek çok 

araştırma yürütülmüştür [1, 2, 4–8, 10–18]. 

Türkiye’de de dünyada olduğu gibi üzümsü 

meyvelerin üretim miktarı yıldan yıla 

artmaktadır. Türkiye 420.648 ton üzümsü meyve 

üretimi ile Dünya üretiminin %5.2’lik payına 

sahiptir [12]. Dünyada olduğu gibi Türkiye’de de 

üzümsü meyve grubundan en fazla üretilen 

meyve çilektir. Tüketiciler tarafından sevilerek 

tüketilmesi, her mevsim talebinin olması, ara 

ziraatına uygun olması, değişik iklim ve toprak 

koşullarına adaptasyonunun mümkün olması gibi 

nedenlerle ülkemizde çilek üretimi 

yaygınlaşmıştır [2]. Ahududu ise 1995 yılından 

itibaren istatistiklere girmiş, üretim miktarı son 

yıllarda artmakta olan üzümsü 

meyvelerimizdendir. Böğürtlen ve maviyemiş 

2012 ve 2013 yıllarında istatistiklere girmeye 

başlayan ve üretim miktarlarının artması 

beklenen üzümsü meyvelerimizdendir. Kivi 

üretimi de Ülkemizde 1995 yılından itibaren 

düzenli bir şekilde artmıştır. Yıllar itibarı ile 

üretimi artan bir diğer üzümsü meyve ise duttur. 

Besin öğeleri açısından zenginliği sebebiyle gıda 

endüstrisinde kullanılma potansiyeli fazla 

olmasına rağmen kuşburnu, Ülkemizde ancak son 

yıllarda değerlendirilmeye başlanmıştır. Diğer 

ülkelerde (başta Avrupa ülkeleri olmak üzere) 

kuşburnunun gıda ve eczacılıkta kullanım alanları 

oldukça geniştir. Bugün ülkemizdeki kuşburnu 

işleyen tesisler, bölgelerinde doğal olarak yetişen 

kuşburnu meyvelerini kullanmakta olup, 

kuşburnu üretimiyle ilgili ise istatistiki veri 

bulunmamaktadır. Yapılan araştırmalar da 

üzümsü meyvelerin bölgede önemli potansiyele 

sahip olduğunun bir göstergesidir [9]. Bu çalışma 

ile Doğu Karadeniz Bölgesi’ndeki üzümsü 

meyvelerin mevcut durumu, potansiyeli ve 

geleceği ile ilgili öneriler ortaya konulmuştur. 

 

 

TARTIŞMA VE ÖNERİLER 

 

Doğu Karadeniz Bölgesi’nde en fazla üretimi 

yapılan üzümsü meyve kivi (10.215 da alanda 

15.660 ton) olup, bunu sırayla dut (379 da alanda 

5.782 ton), çilek (665 da alanda 1.354 ton) ve 

maviyemiş (492 da alanda 170 ton) izlerken 

böğürtlen ve ahududu’nun üretim düzeyi çok 

daha düşük seviyelerdedir [17]. Ancak, bu üretim 

değerlerinin Ülkemiz üretimiyle kıyaslanmasında 

maviyemiş üretim miktarı açısından %94.4 ve 

üretim alan açısından %92.3 ile ilk sırada yer 

alırken; kivi üretim miktarı açısından %37.6 ve 

üretim alan açısından %42.4 ve dut ise üretim 

miktarı açısından %8.3 ve üretim alan açısından 

%1.8 ile takip etmektedir. Doğu Karadeniz 
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Bölgesi Çilek, Böğürtlen ve Ahududu üretim ve 

alan açısından Ülkemiz üretiminde düşük bir 

paya sahiptir (Çizelge 1, Çizelge 2) [11]. 

Maviyemiş üretiminde bölgedeki en önemli 

üretici iller Rize ve Trabzon illeri iken; kivi 

üretiminde Ordu ve Rize; dut üretiminde Artvin, 

Giresun, Ordu ve Gümüşhane; çilek üretiminde 

Trabzon ve Ordu; böğürtlen üretiminde 

Gümüşhane ve Giresun; ahududu üretiminde ise 

Giresun ve Trabzon illeri; kuşburnu üretiminde 

istatistiklere yansımamakla birlikte Gümüşhane 

ili öne çıkmaktadır (Çizelge 1, Çizelge 2) [11]. 

 

Çizelge 1. Doğu Karadeniz Bölgesi üzümsü meyveler üretim değerleri (ton) [11] 

Table 1. Berries production values in Eastern Black Sea Region 
İller 

Cities 

Ahududu 

Raspberry 

Böğürtlen 

Blackberry 

Maviyemiş 

Blueberry 

Çilek 

Strawberry 

Kivi 

Kiwi Fruit 

Dut 

Mulberry 

Artvin – – 12 52 562 1.427 

Giresun 3 2 6 120 1880 1.348 

Gümüşhane – 5 – 35 – 1.069 

Ordu – – – 528 6.263 1.238 

Rize – – 102 – 5.126 72 

Trabzon 2 – 50 619 1829 628 

Doğu Karadeniz 

Eastern Black Sea 

5 

(%0.1) 

7 

(%0.3) 

170 

(%94.4) 

1.354 

(%0.4) 

15.660 

(%3.6) 

5.782 

(%8.3) 

Türkiye 

Turkey 
4.320 2.425 180 375.800 41.640 69.334 

 

Çizelge 2. Doğu Karadeniz Bölgesi üzümsü meyveler üretim alanları (da) [11] 

Table 2. Berries production areas in Eastern Black Sea Region 
İller 

Cities 

Ahududu 

Raspberry 

Böğürtlen 

Blackberry 

Maviyemiş 

Blueberry 

Çilek 

Strawberry 

Kivi 

Kiwi Fruit 

Dut 

Mulberry 

Artvin – – 16 40 879 434 

Giresun 5 3 26 83 2.128 120 

Gümüşhane – 6 – 25 – 99 

Ordu – – – 222 2.969 100 

Rize – – 180 – 3.671 10 

Trabzon 15 – 286 335 1447 50 

Doğu Karadeniz 

Eastern Black Sea 

20 

(%0.4) 

9 

(%0.4) 

492 

(%92.3) 

665 

(%0.5) 

10.215 

(%42.4) 

379 

(%1.8) 

Türkiye 

Turkey 
4.885 2.464 533 141.893 24.108 20.804 

 

Üzümsü meyvelerin üretimi ve potansiyeli 

değerlendirildiğinde: 

Kivi 

Kivinin Doğu Karadeniz Bölgesi’nde özellikle 

Rize, Ordu ve Trabzon illerinde öne çıktığı tespit 

edilmiştir. Kivi yetiştiriciliğinde budama ve 

gübreleme gibi konular ile ilgili üreticilerde 

teknik bilgi eksiklikleri mevcut olup, bölgede 

yaşlı bir üretici profili olduğundan, yapılan 

eğitimlerden de beklenen faydaların 

sağlanamadığı belirtilmiştir. Rize’de kivi 

bahçeleri genellikle çay bahçeleri ile karışık 

kurulmuş olup, bu da yetiştirme tekniklerinde 

çeşitli sorunlara neden olmaktadır. Bölgede 

ürünün depolanması ve pazarlanması 

aşamalarında tesisler yeterli olmadığı için 

sorunlar yaşanmakta ve ticaretinde bölge 

dışından gelen alıcılar önemli rol oynamaktadır. 

Bu nedenle üretici birliklerinin ve hallerin 

pazarlamada daha etkin olması gerekmektedir. 

Ürün muhafaza ve paketleme tesisleri yanında, 

reçel, meyve suyu, konsantre gibi farklı 

değerlendirmeye yönelik tesisler yeterli olmayıp, 

mutlaka yöreye kazandırılmasına ihtiyaç 

duyulmaktadır. 

Maviyemiş 

Maviyemiş bölgeye son 10–15 yılda girmiş 

olmakla birlikte, uygun ekoloji nedeniyle bölgede 

akraba yerel formlarının tüketildiği bilinmektedir. 

Yeni bahçe kuracaklar için bahçe tesis 

maliyetinin %80’e yakınını fidan maliyetleri 

oluşturmaktadır [11]. İl Gıda Tarım ve 

Hayvancılık Müdürlükleri tarafından verilen 

destekler, yeni bahçe kurulması noktasında 

önemli katkı yapmaktadır. Fidan fiyatının 

düşürülmesi ile daha az maliyetle bahçe tesisi 



4 
M. AKBULUT, K. YAZICI, N. BAKOĞLU, B. GÖKSU / BAHÇE 46 (Özel Sayı 1): 1–6 (2017) 

mümkün olabilecek ve üretimde artış 

sağlanabilecektir. Maviyemiş yetiştiriciliğinde 

teknik bilgi eksikliği mevcut olup, hasat ve 

ürünün hasattan sonra kurutulması veya 

muhafazası gibi işlemlerde de bilgi eksiklikleri 

olduğu tespit edilmiştir. Maviyemiş hasadının 

farklı çeşitler ile uzun döneme yayılması 

gerekmekte olup, yörede ürün şoklama ve işleme 

tesislerine de ihtiyaç duyulmaktadır. Bölgede 

üretici birlik, kooperatif ve derneklerinin ürünün 

pazarlanmasında daha aktif bir rol oynaması 

gerekmektedir. Bölgedeki alanlarda sözleşmeli 

üretim modelinin geliştirilmesi gerekmektedir. 

Maviyemiş meyvesinin sağlık açısından 

öneminin vurgulanarak, aynı dönemdeki diğer 

meyvelere (kiraz, erik vb.) göre fiyat dezavantajı 

giderilmelidir. 

Dut 

Dut ağaçları geniş taç oluşturduğu için 

Gümüşhane ili dışında kapama dut bahçelerinin 

kurulması mevcut arazi yapısı nedeniyle çok 

sınırlıdır. Artvin ve Gümüşhane illerinde 

yetiştirilen dut meyveleri daha çok yerel halk 

tarafından pekmez, pestil ve köme yapımında 

kullanılmakta olup, sofralık, kurutmalık ve 

sanayiye yönelik dut üretim potansiyelinin de 

bulunduğu belirtilmiştir. Ancak, bu illerde üretim 

yapan sanayi kuruluşlarının hammadde teminini 

diğer bölgelerden sağladığı görülmektedir. Son 

yıllarda, organik dut meyvesine taleplerin arttığı 

ve organik dut yetiştiriciliği potansiyelinin de 

bulunduğu saptanmıştır. 

Çilek 

Bölgede çilek üretiminde özellikle Trabzon 

İlinde potansiyel bulunmakta olup, çilek tarımı 

açısından bir yetiştiricilik ve pazarlama kültürü 

bu bölgede göze çarpmaktadır. Bölgede Giresun 

ve diğer sahil bölgelerdeki alanlarda mantari 

hastalık önemli bir sorun olmakta; sürdürülebilir 

çilek yetiştiriciliğini olumsuz etkilemektedir. Bu 

nedenle yüksek alanlarda yetiştirilebilme 

potansiyeli mevcuttur. Bu alanlarda da sıkı 

dokulu, sert meyveye sahip ve mantari 

hastalıklara dayanıklı çeşitler tercih edilmelidir. 

Bölgede büyük şehirlerde tüketim potansiyeli 

yüksek olup, organik çilek yetiştiriciliği ile ilgili 

çalışmalar da yapılmaktadır. Çilek bölgede küçük 

arazilerde yapılan üretimi ile yüksek getiri 

sağlayan bir aile işletmesi ürünü olarak kabul 

görmektedir. Artvin ve Rize illerimizde ise çilek 

üretiminin gelişme potansiyelinin; engebeli ve 

sınırlı arazi koşulları nedeniyle az olduğu 

belirlenmiştir. Çilekte yörede taze tüketim için 

pazarlama yapısı mevcut olup, sanayilik üretimin 

olmadığı görülmektedir. Bu amaçla yeni çilek 

çeşitleriyle tesis edilmiş bahçeler ile farklı 

dönemlerde üretim ve değerlendirme imkânları 

geliştirilebilecektir. 

Böğürtlen 

Böğürtlen, bölgede doğada ve bahçe 

kenarlarında doğal olarak bulunmakta olup, 

yörede kapama bahçe tesisi bulunmamaktadır. 

Böğürtlen yetiştiriciliği için yöre ekolojisinin 

müsait olması ticari olarak böğürtlen 

yetiştiriciliğinin geliştirilme potansiyelinin de 

oldukça yüksek olduğunu göstermektedir. 

Bölgede böğürtlenin doğada yabani olarak 

yayılım gösterdiği ve genelde meyvenin doğadan 

toplama yoluyla elde edildiği, mevcut ticari 

üretim potansiyelinin düşük olduğu tespit 

edilmiştir. Böğürtlen meyveleri taze olarak uzun 

süre muhafaza edilemediği için bölgede 

pazarlanmasında da sorunlar yaşanmaktadır. 

Böğürtlende en fazla üretim potansiyeline sahip 

ilimiz Gümüşhane’dir. 

Ahududu 

Bölge illerinde ahududu da böğürtlen gibi 

doğadan toplama yoluyla elde edilmektedir. 

Arazi yapısı ve üretici sayısının sınırlı olması 

nedeniyle mevcut üretim potansiyeli düşüktür. 

Bölgede ahududu özellikle yaylalarda 

bulunmakta olup, bu alanlarda henüz kapama 

bahçeler ve ticari üretim mevcut değildir. 

Ahududuna son yıllarda tüketiciler ve sanayiciler 

tarafından yoğun talep bulunmaktadır. Yöredeki 

üretimin potansiyelinin geliştirilmesi için uygun 

üretim ve pazarlama zinciri kurularak 

geliştirilmesi gerekmektedir. 

Kuşburnu 

Kuşburnu C vitamini ve besin değerleri 

nedeniyle tüketicilerin ilgisini çeken bir meyve 

türüdür. Bölgede kuşburnu geçit bölgede yer alan 

Gümüşhane ilinde üretim potansiyeline sahiptir. 

Kuşburnu hazır pazar imkânları ve yüksek satış 

fiyatı ile çiftçilerin önemli bir gelir kaynağı olma 

potansiyeline sahiptir. Bölgede kuşburnu da 

ahududu ve böğürtlende olduğu gibi, doğadan 

toplanarak değerlendirilmektedir. Kuşburnu 

meyveleri yöre halkı tarafından doğrudan 

toplanmakta ve reçel, çay ve kuşburnu suyu 

olarak da değerlendirilmektedir. Gümüşhane 

ilinde doğada bulunan kuşburnu bitkilerinde 
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budama ile gençleştirme çalışmalarına ihtiyaç 

duyulmaktadır. Kuşburnu bitkisinin özellikle 

sanayiye uygun çeşitleri ile kurulacak yeni 

bahçeler ile bölgedeki potansiyeli artırılabilir. 

Üretici birliklerinin kurularak, kuşburnu 

sanayisine yönelik yeni tesislerin arttırılması 

gerekmektedir. 

 

 

SONUÇ 
 

Sonuç olarak, Doğu Karadeniz Bölgesi uygun 

ekolojik özellikleri ve toprak yapısı ile üzümsü 

meyvelerin yetiştiriciliği için ideal koşullara 

sahip bölgelerimizden biridir. Bölge ekonomisine 

katkı sağlayabilecek bu ürünlerin üretiminin 

kültürel herhangi bir işleme gerek olmadan doğal 

olarak yapılabiliyor olması yetiştiriciliği kazançlı 

hale getirmektedir. Diğer bölgelerdeki 

yetiştiriciliklerden bu yönüyle daha avantajlı 

durumdadır. 

Bölgedeki arazi yapısının küçük ve parçalı 

oluşu üzümsü meyvelerin yetiştiriciliğine imkân 

sağlamaktadır. Bu yönüyle aile çiftçiliğini 

gelişmesine destek olan bir meyve grubu olarak 

da değerlendirilebilmektedir. Üzümsü meyveler; 

yörenin önemli ürünleri olan çay ve fındığın 

yanında yan ürün (ek gelir getirici ürün) olarak 

mutlaka yer bulabilecek ürünler olarak yer 

almaktadır. 

Üzümsü meyvelerden kivi de üretim giderek 

gelişmektedir. Maviyemiş de son yıllarda kapama 

bahçeler kurularak yetiştiriciliği önemli artış 

gösteren bir diğer üzümsü meyvedir. Çilekte 

hastalıklara dayanıklı ve sıkı dokulu yeni çeşitler 

ile gelişme potansiyeli mevcuttur. Ancak 

böğürtlen, ahududu, dut ve kuşburnu daha çok 

doğadan toplanarak değerlendirilmekte ve ev 

bahçelerinde üretici ihtiyaçlarına yönelik 

yetiştirilmektedir. Bölgede engebeli arazi yapısı, 

tarım yapılabilecek arazinin sınırlı ve üretici 

profilinin yaşlı olması gibi nedenlerle bu ürünlere 

yönelik kapama bahçe kurulamamaktadır. Bütün 

olumsuzluklara rağmen, üzümsü meyvelere 

yönelik demonstrasyon çalışmalarının yapılması, 

genç üreticilere eğitimler verilmesi ve belirli 

teşviklerle bölgede değerlendirilemeyen tarım 

arazileri çok rahatlıkla üzümsü meyve üretiminde 

kullanılabilir. Üzümsü meyve üretiminde 

sözleşmeli üretim modelinin yaygınlaştırılması, 

organik tarımının teşvik edilmesi, hasat ve hasat 

sonrasında muhafaza ve işlemeye yönelik 

tesislerin bölgeye kazandırılması yörede var olan 

üzümsü meyveler ile ilgili potansiyelin 

geliştirilmesini sağlayacaktır. Pazarlamada 

bölgede üzümsü meyve üretici birliklerinin 

kurulması, mevcutlarının da etkinliğinin 

arttırılması gerekmektedir. Ayrıca, meyve suyu, 

meyve kurusu, pestil, köme gibi ürün 

çeşitlendirmeye yönelik çalışmalar ile de 

ürünlerden daha yüksek katma değer 

sağlanabilecektir. Genel olarak 

değerlendirildiğinde ise, Doğu Karadeniz Bölgesi 

üzümsü meyveler için mevcut özellikleri de 

dikkate alınarak gelecekte yüksek potansiyele 

sahip bir bölge olarak değerlendirebilir. 
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UŞAK İLİ ÜZÜMSÜ MEYVE YETİŞTİRİCİLİĞİNİN 

BELİRLENMESİ 

 
 

Ayşen Melda ÇOLAK1 Yasin ÇETİN2 

 

ÖZET 

 

Üzümsü meyveler dünya genelinde geniş çapta üretilmektedir. Üzümsü meyveler ürün 

verme açısından süreklilik sahibi olmasının yanı sıra, tarımının kolay olması, tarıma 

dayalı sanayide hammadde olarak kullanılmaları nedeniyle geniş pazar avantajını elinde 

bulundurmaktadır. Dünyada üretim açısından çilek, ahududu, böğürtlen, frenk üzümü 

önemli bir paya sahip iken, Ülkemizde ise çilek ve ahududu ön plana çıkmaktadır. 

Ahududu kendine özgü renk, tat ve aroması ile dikkat çekerken daha çok gıda 

sanayisinde kullanılmaktadır. Ayrıca yurt dışına dondurulmuş ürün ihracatında 

ahududu büyük paya sahiptir. Üzümsü meyvelerin bir diğer kullanım alanı ise meyve 

suyudur. Ülkemizde bu alanda en çok kullanılan meyveler çilektir. Ancak bu durum 

dünya ülkelerinde farklılaşmaktadır, meyve suyu üretimi yapan ülkelerde frenk üzümü 

bu alanda ön plana çıkmaktadır. Üzümsü meyveler tıbbi alanda da kullanılmaktadır. 

Böğürtlen bu alanda kendini göstermektedir. Böğürtlen zengin mineral ve vitamin 

içeriğinin yanında antioksidan açısından da zengin bir meyvedir. Bu üretimin artırılması 

için gerekli olan adaptasyon çalışmalarına bir yenisi Uşak’ta düşünülmektedir. Bu 

amaçla ilde üzümsü meyvelerin yetiştiriciliği araştırılarak değerlendirme yapılmıştır. 

 

Anahtar Kelimeler: Üzümsü meyve, yetiştiricilik, Uşak 

 

ABSTRACT 
 

INDICATION OF BERRIES CULTIVATION IN UŞAK PROVINCE OF TURKEY 

 

This study aims to indicate the berries state of the berries cultivated in Uşak province 

of Turkey and some recommendations in order to improve the productivity of the berries 

and also comparison of cultivation rate between Turkey and the world production. The 

berries are produced widely all over the world. Besides their sustainability in terms of 

fruition, they have considerable market place due to their easy cultivation and their being 

used as raw material in the industry based on agriculture. While raspberry and 

strawberry come into prominence in Turkey, strawberry, raspberry, blackberry and 

currant have a great share in the world production; raspberry is more widely used in 

food industry with its distinct color, taste and aroma. Moreover, raspberry plays great 

part in the foreign export of frozen food. Another usage of the berries in Turkey is the 

fields of fruit juice are strawberry. Two of the widest used the berries in Turkey. 

However, this rate changes in the rest of the world. Currant comes into prominence in the 

countries producing fruit juice. The berries are also used in medicine. Blackberry has a 

                                                      
1 Yrd. Doç. Dr., Uşak Üniversitesi, Ziraat ve Doğa Bilimleri Fakültesi, Bahçe Bitkileri Anabilim Dalı, UŞAK 
2 Zir. Müh., Uşak Üniversitesi, Ziraat ve Doğa Bilimleri Fakültesi, Tarla Bitkileri Anabilim Dalı, UŞAK 
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great role in medicine due to its rich mineral and vitamin content abundant in terms of 

antioxidants. In order to improve growth capacity of the berries in Uşak, the berries 

production rate has been evaluated and some suggestions have been offered in this study 

by means of a comprehensive examination of the data. Necessary adaptation methods are 

also investigated. 

 

Keywords: Berry, cultivation, Uşak 

 

 

GİRİŞ 
 

Üzümsü meyveler grubunda yer alan çilek, 

ahududu, böğürtlen, frenküzümü, bektaşi üzümü, 

maviyemiş, turnayemişi, kivi gibi türler dünyada 

çok sevilen ve yaygın bir şekilde tüketilen meyve 

türleri arasında yer almaktadır. Özellikle 

bileşimlerinde yer alan vitamin, mineral madde 

ve fenolik maddelerin yüksek oranda bulunuşu 

bu türlerin önemini daha da artırmaktadır [5]. 

Üzümsü meyveler grubunda yer alan meyvelerin 

kendilerine özgü cezp edici renk, tat ve aroması, 

yapı ve kokusu ile taze tüketiminin yanında gıda 

endüstrisinde de çok çeşitli kullanım alanları 

bulunmaktadır. Park ve bahçelerde süs bitkisi 

olarak kullanılmaları mümkün olmakta ve çeşitli 

ilaçların yapımında katkı maddesi olarak 

kullanılmaktadırlar [6]. Önemli bir tür 

zenginliğine sahip olan üzümsü meyvelerden 

çilek dışında kalan türler yeterince 

tanınmamaktadır. Ülkemizde gerçek anlamda 

yetiştiriciliği henüz yaygınlaşmamış olan bu 

üzümsü meyveler, ABD ve bazı Avrupa 

ülkelerinde sanayiye yönelik olarak geniş çapta 

yetiştirilmektedir [5]. 

 

 

MATERYAL VE METOT 

 

Yapılan bu çalışma literatüre dayalı olup, 

yöntem olarak istatistiki veriler değerlendirilerek 

üzümsü meyvelerin Dünya’da, Türkiye’de ve 

Uşak ilinde mevcut durumu ortaya konulmaya 

çalışılmıştır. 

 

 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

Üzümsü Meyveler Üretiminin Dünyadaki 

Durumu 

 

Dünya genelinde üzümsü meyvelerin 

kullanımı yaşam seviyesi yüksek ülkelerde 

görülmektedir. Bu ülkeler kar oranı yüksek 

pazara da sahiptirler. Piyasada tüketimi ve kar 

oranı yüksek olması için taze tüketim tercih 

edilmektedir. Buna ek olarak pazar artışında ürün 

çeşitliliğin de etkisi vardır. Üzümsü meyvelerin; 

içecekler, yoğurt, mısır gevrekleri, tatlılar ve 

içkiler de daha yoğun kullanılmaya başlaması ile 

satış potansiyeli daha da artmıştır. Modern yaşam 

tarzları ve tüketici tercihleri sonucu, 

dondurulmaya çok uygun olan üzümsü 

meyvelerin dondurularak kullanımını da 

artırmaktadır. Dondurulmuş üzümsü meyvelerin 

son 20 yıl içerisindeki satışları 2.5–3 kat 

artmıştır. Ahududu üzümsü meyveler içinde 

dondurulmaya en uygun meyvedir. Bu avantajı 

ile ahududu ilk sırada yer alırken, çilek ikinci 

sırada yer alır. Üzümsü meyvelerin gıda 

sanayisinde en çok kullanım alanlarından birisi 

de reçel yapımıdır. Gerek sanayi üretiminde 

gerekse evlerde reçel yapımında en çok tercih 

edilen üzümsü meyveler çilek, siyah frenk üzümü 

ve böğürtlendir. Üzümsü meyveler gıda 

sanayisinde meyve suyu, dondurma, süt ürünleri 

endüstrisinde kullanımı için de önem 

taşımaktadır. Son yıllarda doğal bitki çaylarının 

tüketiciler tarafından istenmesi üzümsü 

meyvelerin bu amaçla kullanımını ön plana 

çıkartmıştır. Dünya genelinde içecek sektörünün 

yarısını kola ve gazoz yarısını ise konsantre 

meyve suları oluşturmaktadır. Üzümsü 

meyvelerin bu alanda payı büyüktür. İçecek 

sektörünün hammaddesini de ahududu, çilek ve 

frenk üzümü oluşturur [1]. 

Dünya çilek üretiminde ilk sırada Çin yer 

alırken en yakın takipçisi ABD’dir. Avrupa’da 

yıllara göre sadece İspanya’da bir artış 

gözlenmektedir. Çin çilek üretiminde hem 

dünyada hem de kıtasında lider durumdadır 

(Çizelge 1). 

Ahududu üretiminde Rusya, Polonya ve 

Sırbistan önde gelir. ABD bu alanda daha 

gerilerdedir. Ahududu üretimi Avrupa’da daha 

yaygındır (Çizelge 2). 
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Frenk üzümü üretiminde Avrupa ülkeleri önde 

gelir. Ülke arasında ise Rusya ilk sırada yer 

alırken Polonya ve Ukrayna bunu izler. 

Avusturya ve Fransa’da üretim yok denecek 

kadar azdır (Çizelge 3). 

Maviyemiş üretiminin Amerika kıtasında 

hâkim olduğu görülmektedir. Avrupa’da ki 

üretimin içinde, Polonya’nın da yeri vardır 

(Çizelge 4). 

Kivi üretimine hemen hemen bütün kıtalarda 

rastlanır. Ülkeler içinde de Çin, yine en fazla 

üretime sahiptir. İtalya ise en yakın takipçisidir 

(Çizelge 5). 

 

Üzümsü Meyveler Üretiminin Türkiye’deki 

Durumu 

 

Ülkemizde üzümsü meyveler içerisinde en 

çok üretilen meyve çilektir. Ticari anlamda 40 

ilimizde üretimi yapılırken, ülkemizin içinde 

bulunduğu ekolojik koşullar sebebiyle nerede ise 

her bölgede çilek yetiştirmek mümkündür. 

Özellikle Akdeniz ve Ege bölgelerinde çilek 

üretiminde erkencilik öne çıkar ve çiftçilere bol 

kazanç sağlamaktadır. Marmara ve İç 

Anadolu’da ise geç pazara çıkaran çiftçilerin de 

kazancı iyi olmaktadır. Ülkemizin ekolojisi ile 

uyumlu olan ahududu yetiştiriciliği istenilen 

düzeyde değildir. Ahududu ülkemizin güney 

bölgeleri hariç ülkenin genelinde yetiştirilebilir. 

Özellikle Marmara ve Karadeniz bölgeleri için 

daha uygundur. Ülkemiz piyasasına sonradan 

girip büyük bir çıkış yakalayan diğer üzümsü 

meyve olan kivi 1988 yılında Tarım ve Köy İşleri 

Bakanlığı tarafından ithal edilen fidanlar ile 

Marmara, Ege, Karadeniz ve Akdeniz 

bölgelerinde yapılan adaptasyon çalışmaları ile 

ülkemizde tarımı yapılmaya başlanmıştır. 

Ülkemizde dut kültürü farklı amaçlarla geçmişten 

itibaren yapılmakta ve neredeyse tüm illerinde 

üretilmektedir. Ancak, İç Anadolu’nun kuzeyi, 

Karadeniz’in doğusu, Doğu ve Güneydoğu 

Anadolu’nun batısı daha yoğun üretim alanlarıdır 

[1]. 

Ülkemizde üzümsü meyvelerin üretimi her 

geçen yıl artmaktadır. Burada ki en büyük artış 

payı çilektedir. Kivi üretim ise neredeyse iki 

katına çıkmıştır. Maviyemiş üretimine ise henüz 

2013 yılında başlanmıştır (Çizelge 6). 

 

Üzümsü Meyvelerin Uşak’taki Durumu 

 

Uşak ilin de üzümsü meyve olarak en çok 

üretilen meyve çilektir. İkinci ürün olarak dut yer 

almaktadır. Çilek uşak genelinde üretilmektedir. 

Bağlı bulunan ilçeler arasında en fazla üretim 

Sivaslı ilçesine aittir. Sivaslı ilçesini il genelinde 

takip eden ilçeler Banaz ve Eşmedir. Fakat yıllar 

itibariyle üretimde bir düşüş yaşanmıştır (Çizelge 

7). Dut üretiminde ise rekabet tüm ilçeler de 

görülmektedir. Sivaslı ilçesi dut üretiminde de 

önde gelir. Ulubey ilçesi ise çilek üretiminin 

tersine, dut üretiminde önde gelir. Dut üretiminde 

de, çilek üretiminde olduğu gibi düşmüştür 

(Çizelge 8). 

 

 

Çizelge 1. Çilek üretiminin (ton) Dünya genelinde yıllara göre değişimi [3] 

Table 1. Variation of strawberry production (tones) around the world per year [3] 
Ülkeler / Countries 2010 2011 2012 2013 

Çin / China 2206000 2490768 2760864 2997504 

Amerika / America 1294180 1317234 1366086 1360869 

Meksika / Mexico 226657 228900 360426 379464 

İspanya / Spain 275355 262730 290800 312500 

 

 

Çizelge 2. Ahududu üretiminin (ton) Dünya genelinde yıllara göre değişimi [3] 

Table 2. Variation of raspberry production (tones) around the world per year [3] 
Ülkeler / Countries 2010 2011 2012 2013 

Rusya / Russian Federation 125000 140000 133000 143000 

Polonya / Poland 92864 117995 127055 121040 

Amerika / America 88020 109502 100775 91300 

Sırbistan / Serbia 83870 89602 70320 68458 

Ukrayna / Ukraine 25700 28100 30300 29500 
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Çizelge 3. Frenk üzümü üretiminin (ton) Dünya genelinde yıllara göre değişimi [3] 

Table 3. Variation of currant production (tones) around the world per year [3] 
Ülkeler / Countries 2010 2011 2012 2013 

Rusya / Russian Federation 327000 364500 346000 373000 

Polonya / Poland 196658 169634 194522 198459 

Ukrayna / Ukraine 25800 25700 24100 26600 

Avusturya / Austria 13200 19960 19140 19227 

Fransa / France 21110 20720 14110 18260 
 

Çizelge 4. Maviyemiş üretiminin (ton) Dünya genelinde yıllara göre değişimi [3] 

Table 4. Variation of blueberry production (tones) around the world per year [3] 
Ülkeler / Countries 2010 2011 2012 2013 

Amerika / America 188926 196905 214708 239071 

Kanada / Canada 83550 105140 121780 109007 

Polonya / Poland 9195 8595 11251 12731 

Fransa / France 11001 9379 8161 9011 

Almanya / Germany 8305 6608 8843 10277 
 

Çizelge 5. Kivi üretiminin (ton) Dünya genelinde yıllara göre değişimi [3] 

Table 5. Variation of kiwi production (tones) around the world per year [3] 
Ülkeler / Countries 2010 2011 2012 2013 

Çin / China 1250000 1255374 1452767 1765847 

İtalya / Italy 415877 431558 384844 447560 

Yeni Zelanda / New zeland 434120 420231 376400 382337 

Şili / Chile 229000 237104 240000 255758 

Yunanistan / Greece 116310 140400 161400 162800 
 

Çizelge 6. Üzümsü meyveler üretiminin (ton) Türkiye genelinde yıllara göre değişimi [2] 

Table 6. Variation of berries production (tones) around the Turkey per year [2] 
Ürün / Product 2010 2011 2012 2013 

Çilek / Strawberry 299940 302416 351834 372498 

Dut / Mulberry 75096 76643 74170 74600 

Kivi / Kiwi 26554 29231 37247 41635 

Ahududu / Raspberry 1207 1316 1463 1599 

Maviyemiş / Blueberry – – – 170 
 

Çizelge 7. Çilek üretiminin (ton) Uşak genelinde yıllara göre değişimi [4] 

Table 7. Variation of strawberry production (tones) around the Uşak per year [4] 
 2010 2011 2012 2013 

Banaz 100 26 26 26 

Eşme 20 24 36 36 

Karahallı – – – – 

Merkez – – – – 

Sivaslı 3400 1950 1950 1095 

Ulubey – – – – 

İl Geneli 3520 2000 2012 1157 
 

Çizelge 8. Dut üretiminin (ton) Uşak genelinde yıllara göre değişimi [4] 

Table 8. Variation of mulberry production (tones) around the Uşak per year [4] 
İlçeler 2010 2011 2012 2013 

Banaz 22.50 23.00 19.00 19.00 

Eşme 12.00 12.00 12.00 12.00 

Karahallı 8.25 8.00 8.25 10.00 

Merkez 16.50 17.00 17.00 17.00 

Sivaslı 40.68 33.00 33.00 41.00 

Ulubey 32.20 28.00 28.00 32.00 

İl Geneli 132.00 90.00 109 119.00 
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SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

Bulgular ışığında Uşak ilinde üzümsü 

meyveler yetiştiriciliğinin geleceği için aşağıdaki 

öneriler verilebilir. 

–Öncelikle, çeşit adaptasyon çalışmaları 

acilen başlatılmalıdır. 

–Üzümsü meyveler alanında deneyimli 

elemanların, önder çiftçileri yönlendirmesi 

gerekmektedir. 

–Sofralık olarak tüketimi de yaygın olan çilek 

alanları mutlaka artırılmalıdır. Diğer üzümsü 

meyveler içinde özelikle, şoklama endüstrisi 

dikkate alınmalıdır. 

–Her bir sanayi ürün olan üzümsü meyvelerin 

meyve suyu, reçel, dondurma vb. Sektörlere 

hammadde olarak kullanımı sağlanmalıdır. 

–İl ve ilçelerde sayısı neredeyse yok denecek 

kadar az olan ve ihtiyaç duyulan soğuk hava 

depolarının sayısı artırılmalıdır. 
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TÜRKİYE’DE ÇİLEK ÜRETİMİ VE PAZARLAMASI 

 
 

Yakup Erdal ERTÜRK1 Mustafa Kenan GEÇER2 Köksal KARADAŞ¹ 

 
ÖZET 

 

Anavatanı Güney Amerika (Şili) olduğu ifade edilen çilek, turfanda yetiştiriciliğe 

uygun, ihracat ve iç satış imkânları iyi, otsu fakat çok yıllık bir meyve türü oluşu ve 

ayrıca üzerinde yapılan çok sayıdaki ıslah çalışmaları sayesinde dünya üzerindeki 

yaygınlığı gün geçtikçe artan bir türdür. Çin, ABD, Meksika, Türkiye, İspanya, Mısır, 

Kore, Polonya, Rusya ve Japonya en çok çilek yetiştiren ülkelerdir. Dünya çilek 

üretiminde ülkemiz 4. sırada yer almaktadır. Üretimin büyük bir kısmını Akdeniz, Doğu 

Marmara, Ege bölgeleri karşılamaktadır. En fazla çilek üretimi yapan illerin başında 

Mersin gelmekte ve toplam üretimin %47’sini karşılamaktadır. 2014 yılı verileriyle çilek 

üretimin %93.55’ini gerçekleştiren önemli iller ise sırasıyla; Mersin (%35.25), Aydın 

(%16.71), Antalya (%15.00), Bursa (%11.44), Manisa (%4.98), Konya (%4.71), Elazığ 

(%1.90), İzmir (%1.37), Sakarya (%1.20) ve Kahramanmaraş (%0.98)’tır. Bu çalışmada 

Türkiye’de çilek üretimi pazarlama bileşenlerinin yapısı göz önüne alınarak 

incelenmiştir. 

 

Anahtar Kelimeler: Çilek, çilek pazarlaması, pazarlama bileşenleri, çilek üretimi 

 

ABSTRACT 
 

PRODUCING AND MARKETING STRAWBERRY IN TURKEY 

 

Strawberry whose homeland is expressed as South America (Chile), is species which is 

appropriate for early grown cultivation, have good opportunities for export and domestic 

market, is a herbaceous but perennial plant and is more widely grown all over the world 

day by day owing to numerous improvement studies conducted on it. China, USA, 

Mexico, Turkey, Spain, Egypt, Korea, Poland, Russia, and Japan are countries 

cultivating strawberry mostly. Turkey is ranked as the 4th place for production of 

strawberry in the world. A great part of the production is supplied by Mediterranean, 

Eastern Marmara, and Aegean Regions. Mersin is the leading among provinces 

producing strawberry at most and supplies 47% of total production. Important provinces 

supplying 93.55% of strawberry production according to 2014 data were; Mersin 

(35.25%), Aydın (16.71%), Antalya (15.00%), Bursa (11.44%), Manisa (4.98%), Konya 

(4.71%), Elazığ (1.90%), İzmir (1.37%), Sakarya (1.20%), and Kahramanmaraş (0.98%), 

respectively. In this study, strawberry production in Turkey was examined by 

considering structure of marketing components. 

 

Keywords: Strawberry, strawberry marketing, marketing components, strawberry 

production 

                                                      
1 Yrd. Doç. Dr., Iğdır Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Tarım Ekonomisi Bölümü, IĞDIR 
2 Yrd. Doç. Dr., Iğdır Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Bahçe Bitkileri Bölümü, IĞDIR 
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GİRİŞ 
 

Çilek hem sanayiye elverişli hem de taze 

olarak tüketilebilen yaygın olarak bilinen bir 

meyve türüdür. Çilek, üzümsü meyveler 

grubunun en önemli üyesi olup, dünya üzerinde 

birbirinden çok farklı bölgelerde ve ekolojik 

şartlarda ekonomik olarak yetiştirilebilmektedir 

[15]. Çilek bitkisi çok geniş sıcaklık sınırları 

içerisinde yetiştirilebilen nadir meyve 

türlerindendir. Yıllık yağış 250 mm olan çöl 

alanlarında sulamak suretiyle, 3500 m 

yükseklikteki alanlarda, soğukların –45°C’lere 

kadar düştüğü yerlerin yanında, yarı tropik 

yerlerde; yaz aylarında Kuzey Kutbu’na yakın 

yerlerdeki devamlı aydınlık bölgelerden, 12 

saatlik aydınlanmaya sahip Ekvatordaki bölgelere 

kadar birbirinden farklı çok uç yerlerde 

yetişebilmektedir. Ancak kültür çeşitleri 5°C’lere 

kadar dayanabilir. Çilek optimum olarak 20–

25°C’lik sıcaklık sınırları içerisinde gelişir. Gece 

sıcaklığının gündüz sıcaklığından 5–7°C daha 

düşük olması, gelişmenin sağlıklı olması 

açısından önemlidir [6]. 

Anavatanı Güney Amerika (Şili) olduğu ifade 

edilen çilek, turfanda yetiştiriciliğe uygun, ihracat 

ve iç satış imkânları iyi, otsu fakat çok yıllık bir 

meyve türü oluşu ve ayrıca üzerinde yapılan çok 

sayıdaki ıslah çalışmaları sayesinde dünya 

üzerindeki yaygınlığı gün geçtikçe artan bir 

türdür [11]. Pazarda taze meyvenin az olduğu 

ilkbaharda olgunlaşması nedeniyle, yüksek 

fiyattan pazarlanabilmektedir. Ayrıca yatırımların 

kısa zamanda geri dönmesi nedeniyle, küçük aile 

işletmeciliğine de uygundur. Çilek 

yetiştiriciliğinde birim alandan elde edilen 

kazanç, diğer ürünlerin birçoğuna göre daha 

yüksektir [1]. 

Çilek yetiştiriciliğinin önem kazanmasında 

diğer bir etken de çileğin insan sağlığı ve 

beslenme açısından sağladığı yararlardır. 

Özellikle C vitamini bakımından zengin olan bu 

meyvenin, 100 gramında 100 mg’a kadar 

çıkabilen C vitamini bulunmaktadır. Çilek, 

sindirimin kolaylaştırılmasında büyük rolü olan 

selüloz bakımından da zengindir. Ellajik asit 

içeriğinin yüksek olması nedeniyle, kanseri 

önleyici etkisinin olduğu bilinmektedir. Ayrıca 

100 g çilek meyvesi 40–45 kalori vermekte, 

önemli miktarda salisilik asit, A, B vitaminleri, 

kalsiyum, demir, fosfor gibi mineral maddeler ve 

çok az miktarda brom, iyot ve kükürt 

içermektedir [16]. Bu denli zengin içeriğe sahip 

çilek, son derece iyi bir antioksidan olduğundan 

bağışıklık sisteminin düzenli çalışmasına 

yardımcı olur, sindirim sistemine ve böbreklere 

olan etkisi sayesinde vücuttaki zararlı maddeleri 

uzaklaştırır, kanı temizler, diş etlerini güçlendirir. 

Şeker hastalarının da tüketebileceği çilek, 

sakinleştirici etkisiyle yüksek tansiyona oldukça 

faydalıdır, kolesterolü düşürür ve damar 

tıkanıklığını önler. Aynı zamanda romatizma 

mafsal iltihabı (artrit), eklem ürat birikmesi 

(damla hastalığı), damar sertliği, böbrekte kum–

taş teşekkülü gibi rahatsızlıkları önler, söz 

konusu hastalıklar mevcutsa zamanla geçmesini 

sağlar [4]. 

En son yayınlanan FAO verilerine göre 2013 

yılında Çin, ABD, Meksika, Türkiye, İspanya, 

Mısır, Kore, Polonya, Rusya ve Japonya en çok 

çilek yetiştiren ülkelerdir. Türkiye üretim 

miktarında Çin, ABD ve Meksika’dan sonra 

dördüncü en büyük üretici iken, üretim alanı 

bakımından ise Çin, Polonya, Rusya, ABD ve 

Almanya’dan sonra 6. sıradadır. 361 bin ha olan 

dünya çilek üretim alanlarının %3.75’ine sahip 

iken, 7.7 milyon ton olan dünya çilek üretiminin 

%4.81’ini üretmektedir [7]. 

Çilek, hem sanayiye elverişli hem de taze 

olarak tüketilebilen çok lezzetli ve hoş kokulu bir 

meyve türüdür. Taze olarak tüketiminin yanında, 

reçel, marmelat, dondurma, pasta, komposto, şıra, 

şarap, şampanya ve likör yapımında geniş ölçüde 

kullanılır. Ayrıca konservesi yapılır, meyve suyu 

elde edilir. Çilek tüketici tarafından arzulanan bir 

meyve olduğu için derin dondurma yoluyla uzun 

süre saklanarak da tüketilebilir [3, 4]. 

Bu çalışmada Türkiye’de çilek üretimi, 

pazarlama bileşenleri olan ürün, fiyat, dağıtım ve 

tutundurma yapısı göz önüne alınarak 

incelenmiştir. 

 

Türkiye’de Çilek Üretimi 

 

Avrupa’da M.S. 1300 yıllarında başlayan 

çilek tarımı Türkiye’de modern anlamda 1970’li 

yıllarda başlamıştır [14, 12]. Çilek yetiştiriciliği 

açısından uygun koşullara sahip olan Türkiye’de 

yaklaşık 8 ay boyunca farklı bölgelerde çilek 

yetiştiriciliği yapılabilmektedir. Yetiştiricilikte 

alçak tünel, yüksek tünel ve malçlama gibi 

uygulamalarla bu süreyi uzatmak olasıdır [15]. 
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Yapılan ıslah çalışmaları sonucunda, pek çok 

bölgeye ve koşullara adapte olan çilek, alternatif 

ürün olarak giderek daha fazla önem 

kazanmaktadır. Ayrıca küçük ölçekli yetiştiriciler 

için, çoğu üründen daha kârlı oluşu 

yaygınlaşmasını teşvik etmektedir [13]. 

Bahçe ürünleri arasında, ilk yıldan itibaren 

verime başlaması, birim alandan yüksek gelir 

sağlaması gibi özellikleri ile popüler olmuş, 

yakın bir geçmişe kadar sadece İstanbul, Bursa, 

Karadeniz Ereğlisi yörelerinde yetiştirilen çilek 

günümüzde giderek yaygınlaşmıştır [4]. 2014 yılı 

verilerine göre Türkiye’deki çilek üretim 

alanlarının %41.59’u Akdeniz Bölgesinde, 

%25.57’si Doğu Marmara Bölgesi ve %18.60’ı 

Ege Bölgesinde bulunmaktadır. Türkiye’de 

gerçekleştirilen çilek üretiminin %52.12’si 

Akdeniz Bölgesinde, %24.67’sı Ege Bölgesinde 

ve %13.33’ü Doğu Marmara Bölgesinde 

gerçekleşmektedir (Çizelge 2). 

 

Çizelge 1. Başlıca ülkelerde çilek üretim miktarı ve üretim alanı (2013) [7] 
Ülkeler Üretim miktarı (ton) Ülkeler Üretim alanı (ha) 

Çin 3.005.304 Çin 110.490 

ABD 1.360.869 Polonya 55.020 

Meksika 379.464 Rusya 27.000 

Türkiye 372.498 ABD 23.549 

İspanya 312.500 Almanya 15.577 

Mısır 254.921 Türkiye 13.549 

Kore 216.803 Ukrayna 8.600 

Polonya 192.647 Meksika 8.496 

Rusya 188.000 İspanya 8.000 

Japonya 160.237 Kore 6.890 

Diğer 1.296.379 Diğer 84.491 

Toplam 7.739.622 Toplam 361.662 

 

Çizelge 2. Bölgelere göre çilek üretimi [8] 

Bölge Adı 

2014 2015 

Toplu 

meyveliklerin alanı 

(dekar) 

Üretim 

(ton) 

Ağaç başına 

ortalama verim 

(kg) 

Toplu 

meyveliklerin alanı  

(dekar) 

Üretim 

(ton) 

Ağaç başına 

ortalama verim  

(kg) 

Kuzeydoğu Anadolu 483 382 791 473 375 793 

Ortadoğu Anadolu 3.846 7.860 2.044 3.716 8.375 2.254 

Güneydoğu Anadolu 515 1.430 2.777 1.308 3.265 2.496 

İstanbul 4 5 1.250 4 5 1.250 

Batı Marmara 1.696 3.859 2.275 3.796 10.922 2.877 

Ege 24.966 92.769 3.716 25.067 90.227 3.599 

Doğu Marmara 34.322 50.129 1.461 34.685 52.544 1.515 

Batı Anadolu 7.109 17.924 2.521 10.334 24.690 2.389 

Akdeniz 55.826 195.999 3.511 56.756 177.971 3.136 

Orta Anadolu 1.510 1.507 998 1.867 3.042 1.629 

Batı Karadeniz 3.332 3.157 947 3.182 3.030 952 

Doğu Karadeniz 625 1.049 1.678 705 1.354 1.921 
Not: 2015 verileri geçicidir. 

 

2014 yılı verileriyle çilek üretimin %93.55’ini 

gerçekleştiren önemli iller ise sırasıyla; Mersin 

(%35.25), Aydın (%16.71), Antalya (%15.00), 

Bursa (%11.44), Manisa (%4.98), Konya 

(%4.71), Elazığ (%1.90), İzmir (%1.37), Sakarya 

(%1.20) ve Kahramanmaraş (%0.98)’tır (Çizelge 

3). 

Çilek ile ilgili denge çizelgesi incelendiğinde; 

1 Temmuz 2014–30 Haziran 2015 tarihleri 

arasını kapsayan piyasa yılında 376 bin ton çilek 

üretildiği, üretim süresince meydana gelen 

kayıpların 10.5 bin ton olduğu, üretim 

kayıplarının üretim rakamından düşüldükten 

sonra geriye kalan 365.5 bin ton kullanılabilir 

üretim rakamına 0.812 bin ton olan ithalat rakamı 

ilave edildiğinde piyasaya 366.3 bin ton çilek arz 

edildiği görülmektedir (Çizelge 4). Aynı piyasa 

yılında, 31.7 bin ton çilek ihraç edilerek yurt dışı 

tüketimine arz edilmiştir. Dolayısı ile toplam 

üretimden 334.6 bin ton ürün yurt içi kullanıma 

ayrılmıştır. Ancak çileğin nihai tüketiciye 

ulaşmasından önceki işleme safhasında yaklaşık 
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26.7 bin ton fire verilmiş olması nedeniyle, 

2014/15 piyasa yılında eriğin yurt içi tüketimi 

307.8 bin ton olarak gerçekleşmiştir (Çizelge 4). 

Çizelge 5’te 2004–2015 yılları arasındaki 

çilek üretim alanları, üretim miktarı ve verim 

düzeyleri verilmiştir. 2004 yılında 97.5 bin dekar 

olan çilek üretim alanları, yıldan yıla çok küçük 

miktarlarda düşüş göstermekle birlikte, genel 

olarak bir artış trendi içinde olduğu 

görülmektedir. Çilek üretim alanı 2015 yılında 

2004 yılına göre %45.53’lük bir artışla 142 bin 

da’a ulaşmıştır. 2004 yılında 155 bin ton olan 

çilek üretimi, üretim alanlarındaki artışa ilave 

olarak verimdeki artışında etkisiyle olarak sürekli 

artış göstererek 2015 yılında, 2004 yılına göre 

%142.5 artarak 375.8 bin tona ulaşmıştır. Yeni 

teknolojilerin ve yüksek verimli çeşitlerin 

üretimde kullanılması ile 2004 yılında 1.590 

kg/da olan ortalama verim, 2015 yılında 2004 

yılına göre %66.57 artarak 2.648 kg/da’a 

çıkmıştır (Çizelge 6). 

 

Çizelge 3. İllere göre çilek üretimi [8]z 
2014 2015 

İller Üretim (ton) Yüzde pay (%) İller Üretim (ton) Yüzde pay (%) 

Mersin 132.556 35.25 Mersin 124.376 33.10 

Aydın 62.859 16.71 Aydın 60.833 16.19 

Antalya 56.412 15.00 Bursa 48.915 13.02 

Bursa 43.008 11.44 Antalya 45.522 12.11 

Manisa 18.747 4.98 Konya 24.508 6.52 

Konya 17.727 4.71 Manisa 17.304 4.60 

Elazığ 7.153 1.90 Çanakkale 9.928 2.64 

İzmir 5.150 1.37 Elazığ 7.339 1.95 

Sakarya 4.507 1.20 İzmir 5.151 1.37 

Kahramanmaraş 3.698 0.98 Kahramanmaraş 4.180 1.11 

Toplam Üretim 376.070 93.55 Toplam Üretim 375.800 93 
z2015 verileri geçicidir. 

 

Çizelge 4. Çilek denge çizelgesi (2007/2008–2014/2015) [8] 

Piyasa yılı 
Üretim 

(ton) 

Üretim 

kayıpları (ton) 

Arz=kullanım 

(ton) 

Kullanılabilir 

üretim (ton) 

İthalat 

(ton) 

Yurt içi 

kullanım (ton) 

Tüketim 

(ton) 

Kayıplar 

(ton) 

İhracat 

(ton) 

2014/2015 376.070 10.530 366.352 365.540 812 334.650 307.878 26.772 31.702 

2013/2014 372.498 10.430 362.560 362.068 492 332.281 305.699 26.582 30.279 

2012/2013 351.834 9.851 343.384 341.983 1.401 311.458 286.541 24.917 31.926 

2011/2012 302.416 8.468 294.381 293.948 433 260.250 239.430 20.820 34.131 

2010/2011 299.940 8.398 291.634 291.542 92 256.709 236.172 20.537 34.925 

2009/2010 291.996 8.176 283.987 283.820 167 246.360 226.651 19.709 37.627 

2008/2009 261.078 7.310 254.115 253.768 347 223.735 205.836 17.899 30.380 

2007/2008 250.316 7.009 243.490 243.307 183 207.982 191.343 16.639 35.508 

 

Çizelge 5. Çilek üretim alanı, üretim miktarı ve verimleri [8] 
Yıl Alan (dekar) Üretim (ton) Ortalama verim (kg/da) 

2004 97.500 155.000 1.590 

2005 100.000 200.000 2.000 

2006 99.851 211.127 2.114 

2007 109.545 250.916 2.291 

2008 112.785 261.078 2.315 

2009 121.500 291.996 2.403 

2010 116.792 299.940 2.568 

2011 119.670 302.416 2.527 

2012 127.928 351.834 2.750 

2013 135.494 372.498 2.749 

2014 134.234 376.070 2.802 

2015 141.893 375.800 2.648 
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Türkiye’de Çilek Tüketimi 

 

Türkiye’de toplam çilek tüketimi 2014/2015 

piyasa yılı verilerine göre 307.8 bin ton, kişi 

başına tüketim ise 3.96 kg’dır. 2007/08–2014/15 

piyasa yılları arası TÜİK verilerine göre 

Türkiye’de kişi başına çilek tüketimi, rekolteye 

bağlı olarak değişmekle birlikte ortalama 3.36 kg 

civarındadır [8]. TÜİK verilerine göre ürünün kıt 

olduğu yıllarda kişi başına tüketim 2.71 kg’a 

kadar inerken bol olduğu yıllarda bu miktar 3.99 

kg’a kadar çıkmıştır (Çizelge 6). 

 

Türkiye’de Çilek Dış Ticareti 

 

TÜİK verilerine göre 2004–2005 piyasa 

yılında 22.360 ton çilek ihracatı 

gerçekleştirildiği, 2006–2007 piyasa yılından 

itibaren 33 bin ton düzeyine yükseldiği, 2009–

2010 piyasa yılında 37.6 bin ton ile en yüksek 

ihracat düzeyinin yakaladığı, 2013–2014 piyasa 

yılında ise 30.3 bin ton ihracat yapıldığı 

görülmektedir (Çizelge 6). 

2007–2008 yılı itibariyle ihraç edilen çileğin 

yıldan yıla düşük oranlarda değişmekle birlikte 

%56–60’ı AB–27 ülkesine ihraç edilmekte iken, 

bu oran 2011–2012 piyasa yılından itibaren 

düşme eğilimine girmiş, 2013–2014 piyasa yılı 

itibariyle %42.2’ye kadar gerilemiştir (Çizelge 

6). 

2012–2016 yılları arasındaki cari yıl ihracat 

verileri incelendiğinde Türkiye’nin çilek 

ihracatının giderek azaldığı görülmektedir. 2015 

yılı verilerine göre 17.6 bin ton erik ihraç 

edildiği, buna karşılık 21.7 milyon dolar döviz 

geliri elde edildiği görülmektedir. 2015 yılı ilk 

sekiz aylık verilere göre 9.5 milyon ton ihracat 

yapılmış, 7.6 milyon dolar döviz geliri 

sağlanmıştır. (Çizelge 7). Çilek ithalatının, son üç 

yıl içinde düşük miktarlarda olsa yapıldığı 

görülmektedir. 2015 yılı verilerine göre 4 ton 

çilek ithal edilirken, bu miktar karşılığında 8.3 

bin dolar ödeme yapıldığı, 2016 yılı verilerine 

göre ise 9.8 ton ithalat yapıldığı ve 17.3 bin dolar 

ödeme yapıldığı görülmektedir (Çizelge 7). 

2012–2016 verilerine göre çilek ihraç birim 

fiyatının yıldan yıla değişmekle birlikte 1 dolar 

civarında dalgalı seyrettiği söylenebilir. Nitekim 

çilek ihraç birim fiyatının 2012 yılında 1.08 $/kg 

iken 2013 yılında bu rakamın 0.79 $/kg’a 

düştüğü, 2014 yılında 0.85 $/kg’a çıktığı, 2015 

yılında 0.81 $/kg’a düştüğü, 2016 yılı ilk 8 ay 

ortalama rakamının ise 1.24 $/kg olarak 

gerçekleştiği Çizelge 7’de görülmektedir. Son üç 

yılda yapılan ithalatta ithal birim fiyatının 2014 

yılında 0.83 $/kg olduğu görülürken, bu rakam 

2015 yılında 0.48 $/kg’a düşmüştür. 2016 yılında 

ise ithal edilen çileğe 0.57 $/kg ödenmiştir 

(Çizelge 7). 

2015 yılında ihracat yaptığımız 22 ülkeden en 

çok çilek ihraç ettiğimiz 10 ülke sırasıyla Rusya 

Federasyonu, Irak, Romanya, Moldova, 

Sırbistan, Azerbaycan, Gürcistan, Polonya, 

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti ve Fransa’dır. 

Aynı yıl Hollanda’dan çilek ithal edildiği 

görülmektedir [9]. 

 

Çizelge 6. Piyasa yıllarına göre ithalat, ihracat ve kişi başına tüketim [8, 9] 
Piyasa yılı İthalat (ton) İthalat–AB 27 (ton) İhracat (ton) İhracat–AB 27 (ton) Kişi başına tüketim (kg) 

2014/2015 812 323 31702 10.89 3.96 

2013/2014 492 84 30279 12791 3.99 

2012/2013 1401 130 31926 14687 3.80 

2011/2012 433 48 34131 16383 3.20 

2010/2011 92 59 34925 20477 3.20 

2009/2010 167 164 37627 22561 3.12 

2008/2009 347 148 30380 18512 2.88 

2007/2008 183 78 35508 20212 2.71 

2006/2007 161 – 33011 – – 

2005/2006 303 – 22158 – – 

 

Çilek Çiftçi Eline Geçen Fiyatları 

 

Şekil 1 aylar itibariyle Tarım Sektörü Üretici 

Fiyatları İndeksi ile düzeltilmiş çilek üretici 

2005–2015 yılları arası ortalama fiyatlarını 

göstermektedir. Bu verilere göre üretici 

fiyatlarının çileğin piyasaya çıktığı Nisan ayı ile 

Eylül ayları arasındaki dönem arasında oluştuğu 

görülmektedir. Buna göre ürünün nispeten az 

bulunduğu Nisan aylarında fiyatların yüksek, 

ürünün bol olduğu Haziran ayında fiyatların 

düşük olduğu, ürünün tamamen hasat edilmesi ile 
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birlikte fiyatların Temmuz ayından tekrar 

yükseldiği görülmektedir. 

2003 tabanlı Tarım Sektörü Üretici Fiyatları 

İndeksi ile düzeltilmiş yıllık ortalama çilek çiftçi 

eline geçen fiyatlarını gösteren Şekil 2 

incelendiğinde, çilek fiyatlarının bu on yıllık 

dönemde 2007 yılında en yüksek, 2010 yılında en 

düşük seviyede gerçekleştiği, fiyatların ihracata 

bağlı olarak artış ya da azalış gösterdiği 

görülmektedir. 

 

Çilek Pazarlama Kanalları 

 

Ürünlerin mülkiyetinin el değiştirdiği ve 

üretici ile tüketici arasında geçirdiği aşamaları 

içeren süreç, pazarlama kanalı olarak 

adlandırılmaktadır [2]. Tarım ürünleri 

piyasalarında üreticiler, simsarlar, 

komisyoncular, tüccarlar, tüccar komisyoncular, 

sevkiyatçı tüccarlar, özel firmalar, kamu 

niteliğindeki kurumlar, ticaret borsaları, toptancı 

haller, toptancılar, perakendeci, kooperatif ve 

üretici birlikleri faaliyet göstermektedir [5, 2]. 

Şekil 3’te Çilek pazarlama kanallarında rol 

oynayan başlıca aktörler ve aralarındaki ilişkiler 

gösterilmiştir. Üzümsü meyve üreticilerinin 

doğrudan satışlarının üretici pazarlarında, semt 

pazarlarında, yol kenarlarında organik/geleneksel 

yöntemlerle ürettiği ürününü bizzat kendisi ya da 

aile fertlerinin satış yapmaları yoluyla 

gerçekleştirmektedirler. Bir diğer satış yöntemi 

sözleşmeli ya da sözleşmesiz olarak ürettikleri 

ürünlerinin mahalli komisyonculara, tüccarlara, 

çiftçi birlikleri/kooperatiflere, sanayicilere ve 

ihracatçılara yaptıkları satışlardır (Şekil 3). 

Üreticiden ya da üretici 

birlikleri/kooperatiflerden ürünü satın alan 

mahalli hal komisyoncuları satın aldığı ürünü 

mahalli perakendecilere, mahalli tüccara ya da 

doğrudan tüketim bölgesindeki hallerdeki 

komisyonculara satmaktadırlar (Şekil 3). Üretim 

bölgesinde faaliyet gösteren tüccarlar satın 

aldıkları ürünleri üreticilerden, üretici 

birlikleri/kooperatiflerden, üretim bölgesi 

hallerinde faaliyet gösteren komisyonculardan 

temin ederek, tüketim bölgesi komisyoncularına, 

üretim bölgesinde ya da tüketim bölgesindeki 

perakendecilere pazarlamaktadırlar (Şekil 3). 

İhracatçılar üreticilerden ve üretim bölgesi hal 

komisyoncularından temin ettikleri ham ürünler 

ile sanayicilerden temin ettikleri işlenmiş ürünleri 

uluslararası pazara arz etmektedirler (Şekil 3). 

Üretici birlikleri/kooperatifler üreticilere 

ürettirdikleri ürünü ya doğrudan tüketicilere, ya 

da üretim bölgesindeki hallerde faaliyet gösteren 

komisyoncu ve tüccarlara, ya da perakendecilere 

pazarlamaktadırlar (Şekil 3). Sanayiciler 

üreticiden sözleşmeli üretim ile temin ettikleri 

ürünleri işleyerek tam ya da yarı mamul ürünlere 

dönüştürdükten sonra ya kendileri ihraç etmekte 

ya da ihracatçılara devretmektedirler. Ayrıca 

toptancılar vasıtasıyla ya da doğrudan 

perakendeciler vasıtasıyla satış yapmaktadırlar. 

Organik ürünler piyasasında pazarlanan ürünler 

genellikle doğrudan ihraç edilmekte, ya da 

perakendeciler vasıtasıyla tüketicilere 

ulaştırılmaktadır (Şekil 3). 

 

 

 
Şekil 1. Aylar itibariyle çilek ortalama üretici fiyatları (TL/kg) (2005–2015) [10] 
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Çizelge 7. Çilek dış ticareti (2012–2016)z [9] 

Yıl 
İhracat İthalat 

Miktar (kg) Değer ($) İhraç birim fiyatı ($/kg) Miktar (kg) Değer ($) İthal birim fiyatı ($/kg) 

2012 21.425.890 19.855.779 1.08 – – – 

2013 19.553.445 24.774.878 0.79 – – – 

2014 14.286.540 16.893.194 0.85 10.368 12.532 0.83 

2015 17.566.085 21.680.865 0.81 4.032 8.348 0.48 

2016z 9.537.198 7.662.963 1.24 9.849 17.275 0.57 
z2016 yılı ilk 8 ay 

 

 
Şekil 2. Yıllar itibariyle çilek ortalama üretici fiyatları (TL/kg) (2005–2015) [10] 

 

 
Şekil 3. Çilek pazarlama kanalları 

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

Çilek üretimi ve tüketiminin artırılması sadece 

toplum sağlığı açısından değil, 

üretecekleri/ürettikleri yüksek katma değerin 

çiftçi refahına sağlayacağı ek katkı yüzünden 

önemlidir. Özellikle piyasada bulunan meyve 

sayısının az olduğu ilkbahar döneminde hasat 

edilmesi nispeten yüksek fiyatlarla 

pazarlanmasına imkân sağlayarak üreticisinin 

yüzünü güldürmektedir. Ayrıca çilek üretimi fide 

üretiminden bahçe tesisine, bahçe tesisinden ürün 

hasadına kadar emek yoğun yani istihdam 

yaratan birçok ekonomik faaliyeti içermesinin 
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yanı sıra, çileğin endüstriyel olarak üretilen 

birçok ürünün hammaddesi olması, gerek iç 

pazarda gerekse yurt dışı pazarlarda çok sevilen, 

yüksek talebi olan dolayısı ile yüksek fiyatlar 

bulabilen ürünler olması, üretiminin teşviki için 

haklı sebep teşkil etmektedir. 

Çilek üretiminin ve tüketiminin teşvik 

edilmesi, küçük ve orta boy işletmelerin 

gelirlerini önemli ölçüde artırmakta, dolayısı ile 

toplumsal refah ve barışı sağlayarak göç 

olgusuna ciddi bir set çekmekte ve meyve işleme 

sanayinin hammadde taleplerini karşılamalarına 

imkân sağlamaktadır. 

Çilek üretiminin sayılan ekonomik, sosyal ve 

sağlık açısından sağladığı onca katkıya karşılık 

çilek üreticilerinin bir üretici birliğinin 

bulunmaması önemli bir eksiklik olarak 

görülmektedir. Ayrıca girdi maliyetlerinin 

yüksekliği genel olarak tarımı etkilediği kadar 

çilek üreticilerinin de başlıca sorunları 

arasındadır. Girdi maliyetlerini aşağıya çekici 

tedbirlerin artırılmasının çilek üretimine önemli 

katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Sertifikalı 

fide kullanımının teşviki, iyi tarım 

uygulamalarının yaygınlaştırılması, çilek 

üretiminde çalışanlara yönelik olarak toplama 

usulleri öğretilmesi için gerekli çiftçi eğitim 

programlarının oluşturulması ya da 

yaygınlaştırılması, gerek ulusal gerekse 

uluslararası pazarlarda tutundurmanın sağlanması 

için markalaşmaya gidilmesi, bunun içinde 

coğrafi ürün işareti alınmasının teşvik edilmesi 

gereklidir. 
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ÇİLEKLERDE FENOTİPİK TANIMLAMA 

 
 

Kazım GÜNDÜZ1 Emine ÖZDEMİR2 

 
ÖZET 

 

Amerikan tarım bakanlığı tarafından RosBREED başlıklı Rosaceae familyasından 4 

türü içeren (elma, şeftali, kiraz–vişne ve çilek) fenotipik tanımlama projesi 

tamamlanmıştır. Bu türler ile ilgili büyük ölçekli fenotipik protokoller hazırlanmıştır. 

Çileklerde fenotipik protokol 4 ıslah programı tarafından (Oregon, Michigan, New 

Hampshire, Kaliforniya ve Florida) 4 kategoriyi (fenoloji ve çiçek özellikleri, bitki 

özellikleri, meyve özellikleri ve meyve kimyasal özellikler) içermektedir. Bu çalışmada 

amaç, ülkemizdeki ıslah programlarına bu kategorileri tanıtmak ve değişik ıslah 

programlarından gelen 27 referans çilek (RÇ) çeşidi kullanılarak ülkemiz çilek ıslah 

programlarından gelen 15 yerli çilek (YÇ) çeşidini tanımlamaktır. Bu kapsamda 37 

özellik tanımlanmış olup, 26 özellik değerlendirilmiştir. Sonuç olarak fenoloji ve çiçek 

özellikleri ile bitki özellikleri bakımından referans olarak kullanılan çeşitlere benzer 

özelliklerde çeşitler ıslah edildiği belirlenmiştir. Ülkemizde, meyve dış özelliklerinden 

şekil bakımından; küresel konik, görünüş bakımından; albenisi ortanın üzerinde; aken 

rengi bakımından; koyu, aken pozisyonu olarak, üzerinde; dış renk bakımından, kırmızı; 

parlaklık bakımından; orta, meyve kabuk sertliği bakımından; yumuşak, kaliks 

büyüklüğü bakımından; ortanın üzerinde, kaliksin pozisyonu bakımından; düz, meyve iç 

özelliklerinden meyve et sertliği bakımından; yumuşak, iç renk bakımından; açık 

kırmızı, iç renk dağılımı bakımından; %51.8 ile orta düzeyde, tat/aroma bakımından ise 

yüksek düzeyde çeşitler ıslah edildiği belirlenmiştir. 

 

Anahtar Kelimeler: Çilek, fenotipik tanımlama, bitki özellikleri, ıslah 

 

ABSTRACT 

 

PHENOTYPING OF STRAWBERRY 

 

The RosBREED Project which includes 4 crops (apple, peach, cherry and strawberry) 

from Rosaceae family to characterize phenotyping was completed with the financial 

support of USDA–NIFA. Large–scale, standardized phenotyping protocols have been set 

up for each crop. The standardized phenotyping protocol for strawberries was agreed 

upon by the breeding team in Oregon, Michigan, New Hampshire, California and Florida 

and includes four trait categories: phenology and other flower–related traits, plant 

characteristics, fruit characteristics, and fruit chemistry traits. This study aims to 

introduce this category to the breeding programs in our country. 27 different strawberry 

cultivars have been used as reference to characterize 15 cultivars of strawberries that are 

breaded in our country. In this context, 37 different properties are investigated and 26 

                                                      
1 Doç., Mustafa Kemal Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Bahçe Bitkileri Bölümü, Antakya/HATAY 
2 Prof. Dr., Mustafa Kemal Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Bahçe Bitkileri Bölümü, Antakya/HATAY 
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properties are evaluated. We have concluded that we have breaded strawberry cultivars 

similar to the reference ones in terms of phenology and flower properties. It is globose 

conic in respect of external fruit properties, appearance is above average, achene colour 

is dark, achene position is even, external colour is red, gloss is average, skin strength is 

soft, calyx size is above equal, calyx position is flat. In terms of fruit internal properties, 

firmness is soft, internal colour is light red, depth of internal color is at 51.8%level and 

average level, aroma is at high level. 

 

Keywords: Strawberry, phenotyping characterization, plant qualities, breeding 

 

 

GİRİŞ 
 

Bitki ıslah programları, ürünün endüstrisinin 

yapıldığı yörede ideal özelliklerini göstereceği 

çeşitleri geliştirmek için yarışmaktadırlar. Bitki 

fenotipi, genotip ve çevre arasındaki etkileşimin 

bir sonucudur. Bir ıslah programı çeşit olarak 

tanımlayacağı genotipin özelliklerinin doğru bir 

şekilde tanımlarsa başarılı olabilir. Çoğu ıslah 

programı fenotipi tanımlamak için geleneksel 

yaklaşımlardan yararlanmaktadırlar. Tam bu 

noktada marker destekli seleksiyon çeşit 

geliştirmeyi kolaylaştırabilir. Bu teknolojinin 

kullanımı maliyeti düşürdüğü ve etkinliği 

artırdığı için geleneksel ıslah yöntemlerinin 

yerine kullanılmaktadır [1]. Amerikan Tarım 

Bakanlığı tarafından 2009–2014 yılları arasında 

desteklenen yaklaşık 35 takım liderinden oluşan 

ve 14 milyon dolarlık bir bütçe ile “RosBREED: 

Enabling marker–assisted breeding in Rosaceae” 

başlıklı bir proje yürütülmüştür. Proje 

kapsamında Rosaceae’larda (şeftali, elma, çilek, 

kiraz ve vişne, kayısı, armut ve ahududu gibi) 

geleneksel ıslah yöntemleri yanında genomik 

araştırmalar ile yeni çeşitleri geliştirmek 

amaçlanmıştır [6]. Proje kapsamında elma (4), 

şeftali (5) ve çileklerde (9) büyük ölçekli 

fenotipik protokoller hazırlanmıştır 

(www.rosbreed.org). 

Ülkemizin çilek gen kaynaklarını oluşturan 

genotipler hem yerel çeşitlerden hem de yabani 

türlerden oluşmaktadır. Yerel çeşitler çoğunlukla 

çok yoğun kokuları ve tatları sebebiyle 

yetiştirilmekte/toplanmaktadırlar. Bunlar, Ereğli 

(Zonguldak), Orman (Bolu), Osmanlı (İstanbul), 

Arnavutköy (İstanbul), Emiralem (İzmir) ve 

Kestel (Bursa) çilekleridir. Türkiye’de çilek gen 

kaynaklarının toplanıp, karakterize edilme 

çalışmaları Dokuzoğuz [2], Kaşka ve Paydaş [7] 

ve Serçe ve ark. [11] tarafından denenmiştir. 

Ancak, örneklenen popülasyonlar çok sınırlı 

sayıdadır. Yerli çeşitler (‘Osmanlı’, ‘Ereğli’, 

‘Arnavutköy’) ise tat ve aroma üstün düzeyde 

olup, meyve küçük ve verimi azdır. Bu nedenle 

ülkemizde yerli çeşitlerimizin aroması ile yabancı 

çeşitlerin verim, meyve iriliği ve erkencilik gibi 

özellikleri dikkate alınarak melezleme ıslahı 

konusunda Yalova’da Atatürk Bahçe Kültürleri 

Merkez Araştırma Enstitüsü ve Çukurova 

Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bahçe Bitkileri 

bölümünde çalışmalar yapılmıştır. Yalova’da 

yapılan çalışmada ‘Arnavutköy’ çileği ana, 

‘Aliso’ ve ‘Tioga’ çeşitleri ise baba olarak 

kullanılmış ve elde edilen genotiplerden Yalova–

15, Yalova–104 ve Yalova–110 çeşit olarak tescil 

edilmiştir. Yürütülen adaptasyon çalışmasında 

Yalova–15 çeşidinin verim, üstün tat ve aromaya 

sahip olduğu ve Marmara Bölgesi için 

yetiştiriciliğinin uygun olduğu belirlenmiştir [8]. 

Yalova’da yapılan diğer bir çalışmada ‘Osmanlı’, 

‘Yalova 104’, ‘Tufts’, ‘Cruz’ ve ‘Tioga’ 

çeşitlerinin karşılıklı değişik kombinasyonlarının 

melezlenmesi sonucu 19 tip çeşit adayı olarak 

seçilmiştir [3]. Morfolojik erkek kısır “Osmanlı” 

çileğinin, Çukurova Üniversitesi’nde, Paydaş ve 

Kaşka [10] tarafından Avrupa ve Amerikan 

çeşitleriyle melezlenmesi çalışmasında aroma 

bakımından üstün bazı tipler bulunmuştur. Ancak 

meyveleri yeterli sertlikte olmadığından sanayilik 

için önerilmiştir [13]. Çukurova Üniversitesi’nde 

yürütülen bu çalışmalar sonucunda ‘Kaşka’, 

‘Sevgi’ ve ‘Ebru’ adında üç çeşit tescil edilmiştir 

(08 Nisan 2009 Tarihinde Toplanan Meyve 

Tescil Komitesi Toplantısı). Ülkemiz çilek 

ıslahında yürütülen diğer bir çalışmada ise Serçe 

ve ark. [12], çileklerde meyve et sertliğini kontrol 

eden genlerin haritalanması amacıyla yürütülmüş 

olup, ülkemizde yetiştiriciliği en yoğun olarak 

yapılan, meyve et sertliği yüksek ‘Camarosa’ ve 

‘Osmanlı’ melezlemelerinden elde edilen 340 

bitki çeşitli bitkisel özellikleri bakımından iki yıl 

süreyle karakterize edilmiştir. Yeni çeşit 
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geliştirmek için global ölçekli fenotipik 

tanımlamaların kullanılması önem arz etmektedir. 

Bu çalışmada amaç, çilek ıslahında güncel 

fenotipik özelliklerin tanımlanmasıdır. 

 

 

MATERYAL VE METOT 

 

Materyal 
 

Çalışma MKÜ Ziraat Fakültesi Bahçe 

Bitkileri Bölümünde 2015–2016 yılları arasında 

yürütülmüştür. Bitkisel materyal olarak Atatürk 

Bahçe Kültürleri Merkez Araştırma 

Enstitüsünden temin edilen 27 adet yabancı ıslah 

programlarından gelen referans çilek çeşidi (RÇ) 

(Albion, Aliso, Annapolis, Camarosa, CG–2, 

CG–3, CG–5, Delmarvel, Dorit, Elsenta, Elvira, 

Fern, Fortuna, Gianna, Honeoye, Kabarla, 

Mindoir, Muir, Redlanshope, Rubygem, Sabrosa, 

Senge Sengena, Sweet Ann, Sweet Charlie, 

Tioga, Tudla, Tufts) ile 15 adet ülkemiz yerel 

çilek (YÇ) çeşidi (Arnavutköy, Ata77, 

Bolverim77, Doruk77, Dorukhan77, Ebru, 

Eren77, Erenoğlu77, Hilal77, Kaşka, Osmanlı, 

Sevgi, Yalova104, Yalova15, Yalova416) 

kullanılmıştır. 

 

Metot 
 

Deneme cam serada yürütülmüş olup, 

dikimler kasım sonunda taze bitkiler ile saksılara 

yapılmıştır. Denemede damla sulama yöntemi 

kullanılmıştır. Çalışmada Çizelge 1’de belirtilen 

35 fenotipik özellikten 26 adedi 

değerlendirilmiştir. 

 

Fenoloji ve çiçeklenme ile ilişkili özellikler 

Tanımlanacak fenotipik özellikler Çizelge 

1’de verilmiştir. Çiçeklenme ile ilgili özelliklere 

en azından bir çiçek açtığında başlanmış ve 

haftalık olarak kaydedilmiştir. Çiçek sapı 

uzunluğu: gövdeye yakın, gövdeye mesafe %25, 

gövdeye mesafe %50, gövdeye mesafe %75 ve 

taç seviyesinde/üzerinde; Çiçeklenme durumu: 

tacın üzerinde ve tacın altında; Anterin var veya 

yok durumu: tam çiçekte; Çiçeklenme periyodu: 

haftalık olarak çiçek var, çiçek yok; Çiçek 

sapındaki salkım sayısı; Derim Tarihi: 

meyvelerin %30–50 oranında olgunlaştığı 

dönem; Gün–nötrlük: her lokasyonda ilk 

çiçeklenme haftasından sonraki 11. hafta tekrar 

çiçeklenme olup olmadığına göre belirlenmiştir. 

 

Bitki özellikleri 

Verim tahmini: Bitki üzerindeki meyve 

miktarına göre meyve yok veya aşırı yüklü; Bitki 

gücü: Bitki sağlığı/gelişmesine göre zayıf/ölü 

veya oldukça güçlü; Stolon sayısı: yok veya 

yüzlerce; Hastalık: Her bitkinin hastalık durumu 

belirti var, belirti yok olarak belirlenir. Ör. 

Antraknoz, külleme, yaprak yanıklığı, yaprak 

lekesi gibi, hastalıklar gözlemlenir. 

 

Meyve özellikleri 

Meyve özellikleri meyve iç ve dış özellikleri 

olmak üzere iki grupta incelenmiştir. Meyve dış 

özellikleri değerlendirildiğinde, Meyve şekli: 

geniş konik, küresel, küresel konik, kalp 

şeklinde, yassı; Görünüş: donuk ve albenisi 

yüksek; Kusurluluk: olgun meyvede 1/3 yâda 

daha fazla deformasyon nedeni ile akenlerin 

dolmamış olması, Evet veya Hayır; Aken rengi: 

koyu veya açık sarı veya yeşil; Aken pozisyonu: 

Meyve yüzeyindeki durumu, batık, üzerinde veya 

dışında; Akenlerin yüzde doluluğu: %10 artış ile 

bütün akenlerin doluluğu; Dış renk: beyaz veya 

koyu kırmızı; Parlaklık: donuk veya çok parlak; 

Meyve kabuk sertliği: yumuşak veya sert; Kaliks 

büyüklüğü: küçük, orta veya eşit, geniş; Kaliks 

pozisyonu: boyunlu, düz veya gömük olarak 

değerlendirilmiştir. 

Meyve iç özellikleri değerlendirildiğinde, 

Sertlik: çok yumuşaktan çok serte; Kaliksin 

kopma kolaylığı: kolay kopmayandan çok kolay 

kopana; İç renk: beyazdan koyu kırmızıya; İç 

renk derinliği: meyve et rengi derinliği, %10 

artışla; Tat: tatlı değil, aroma kötü, ile çok tatlı, 

aromalı olarak değerlendirilmiştir. 

 

Meyve kimyasal özellikleri 

Meyve ağırlığı: bitki üzerindeki meyvelerin 

%30–50’si olgunlaştığında örnekleme yapılacak 

ve terazi ile belirlenecektir; Su kaybı (%): 

dondurulmuş meyvelerinin çözünme esnasında 

kaybettikleri su yüzdesi ile pH: pH ölçer ile 

meyve suyunda; Suda çözünen kuru madde (%): 

meyve suyunda refraktometre kullanılarak; titre 

edilebilir asitlik: sitrik asit cinsinden pH 8.1 

oluncaya kadar NaOH ile titre edilerek 

belirlenecektir. Toplam antosiyanin mg L–¹ Pg–

3–gluc kademeli pH metodu kullanarak, Toplam 
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fenolik içeriği ise mg L–¹ Gallic acid olarak 

Folin–Ciocalteu metodu kullanılarak 

belirlenebilir. 

İncelenen değişkenlere ait ortalamalar, 

minimum ve maksimum değerler SAS paket 

programı kullanılarak yapılmış olup Çizelge 2’de 

referans çeşitler ve yerel çeşitler düzeyinde 

verilmiştir. 

 

 

Çizelge 1. Çileklerde fenotipik tanımlama kriterleri [9] 

Table 1. Phenotypic identification criteria for strawberries 
Özellik / Trait Skor Değerlendirme kriteri 

Fenolojik ve çiçek özellikleri 

Phenology and flowering traits 

Çiçek sapı uzunluğu 

Peduncle length 
1–3–5 

1=gövdeye yakın, 2=gövdeye mesafe %25, 3=gövdeye mesafe %50, 

4=gövdeye mesafe %75, 5=taç seviyesinde/üzerinde 

Çiçeklenme durumu 

Flowering location 
1–2 1=tacın üzerinde, 2=tacın altında 

Anterin durumu 

Presence of anthers 

Tam çiçekte 

tanımlanır, 1–2 
1=Var, 2=Yok 

Çiçeklenme periyodu 

Period of flowering 

Evet=çiçek var, 

Hayır=çiçek yok 
Haftalık olarak, Evet veya Hayır 

İlk çiçeklenmeden ve hasat 

tarihine kadar gelişme günleri 

Growing degree days for first 

bloom and harvest date 

Tarih Günlük sıcaklık ortalamasının en düşük 10°C olduğu tarih 

Çiçek sapındaki salkım sayısı 

Truss size 
3, 5, 7, 9, 11 Her salkımdaki çiçek sayısı 

Derim Tarihi 

Harves date 
 Meyvelerin %30–50 oranında olgunlaştığı dönem 

Gün–nötrlük 

Day neutrality 
 

Her lokasyonda ilk çiçeklenme haftasından sonraki 11. hafta tekrar 

çiçeklenme durumu 

Bitki özellikleri 

Plant characteristics 

Verim tahmini 

Crop estimate 
1–9 Bitki üzerindeki meyve miktarı, 1=meyve yok, 9=aşırı yüklü 

Bitki Gücü 

Vigor 
1–9 Bitki sağlığı/gelişme, 1=zayıf veya ölü, 9=oldukça güçlü 

Stolon sayısı 

Number of runners 
1–9 1=yok, 9=yüzlerce 

Hastalık 

Disease 
1–9 

Her bitkinin hastalık durumu gözlenir. Ör. Antraknoz, külleme, yaprak 

yanınklığı, yaprak lekesi, 1=belirti var, 9=belirti yok. 

Meyve dış özellikleri 

External fruit characteristics 

Şekil 

Shape 
1–9 1=geniş konik, 3=küresel, 5=küresel konik, 7=kalp şeklinde, 9=yassı  

Görünüş 

Appearance 
1–9 1=donuk, 9=albenisi yüksek 

Kusurluluk 

Malformation 
1 veya 2 

Olgun meyvede 1/3 yada daha fazla deformasyon nedeni ile akenlerin 

dolmamış olması, 1=Evet, 2=Hayır 

Aken rengi 

Achene color 
1–9 1=koyu, 9=açık sarı veya yeşil 

Aken pozisyonu 

Achene position 
1, 2 ve 3 Meyve yüzeyindeki durumu, 1=gömük, 2=üzerinde, 3=dışında 

Akenlerin yüzde doluluğu 

Percent filled achenes 
%10 artış ile Bütün akenlerin doluluğu  

Dış renk 

External color 
1–9 1=beyaz, 9=koyu kırmızı 

Parlaklık 

Gloss 
1–9 1=donuk, 9=çok parlak 

Meyve kabuk sertliği 

Skin strength 
1–9 1=yumuşak, 9=sert 
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Özellik / Trait Skor Değerlendirme kriteri 

Kaliks büyüklüğü 

Cap size 
1,2 ve 3 1=küçük, 2=orta veya eşit, 3=geniş 

Kaliks pozisyonu 

Calyx position 
1,3 ve 5 1=boyunlu, 3=düz, 5=gömük 

Meyve iç özellikleri 

Internal fruit characteristics 

Sertlik 

Firmness 
1–9 1=çok yumuşak, 9=çok sert 

Kaliksin kopma kolaylığı 

Ease of capping 
1–9 1=kolay kopmayan, 9=çok kolay kopan 

İç renk 

Internal color 
1–9 1=beyaz, 9=koyu kırmızı 

İç renk derinliği 

Depth of internal color 
% Meyve et rengi derinliği, %10 artışla 

Tat 

Flavor 
1–9 1=tatlı değil, aroma kötü, 9=çok tatlı, aromalı 

Ağırlık ve meyve kimyasal özellikleri 

Fruit chemistry and weight 

Meyve ağırlığı 

Fruit weight 
5 meyve/bitki 

Terazi ile belirlenecektir. Bitki üzerindeki meyveleri %30–50 

olgunlaştığında örnekleme yapılacaktır.  

Su kaybı 

Drip loss 
% Dondurulmuş meyvelerinin çözünme esnasında kaybettikleri su yüzdesi 

pH 

pH 
pH ölçer Meyve suyunda ölçülecektir. 

Suda çözünen kuru madde 

Percent soluble solids 
% Meyve suyunda ölçülecektir. 

Titre edilebilir asitlik 

Titratable acidity 
Sitrik asit pH 8,1 oluncaya kadar NaOH ile titre ederek 

Toplam antosiyanin 

Total anthocyanins 

mg L–¹ Pg–3–

gluc 
Kademeli pH metodu kullanarak 

Toplam fenolik 

Total phenolics 

mg L–¹ Gallic 

acid 
Folin–Ciocalteu metodu 

 

 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

Referans olarak kullanılan çilekler değişik 

ıslah programlarından oldukça çeşitlilik içeren 

çeşitlerdir. Türkiye çilek ıslah programlarından 

gelen genotiplerin bazıları yerel olmakla birlikte 

Yalova’da ‘Arnavutköy’, ‘Aliso’ ve ‘Tioga’ 

çeşitleri [8]; yine Yalova’da ‘Osmanlı’, 

‘Yalova104’, ‘Tufts’, ‘Cruz’ ve ‘Tioga’ 

çeşitlerinin karşılıklı değişik kombinasyonlarının 

melezlenmesi [3] ve Adana’da ‘Osmanlı’ çeşidi, 

bazı Avrupa ve Amerika çeşitleri ile 

melezlenerek (10 ve 13) elde edilen çeşitlerdir. 

Fenotipik tanımlamada kullanılan özelliklere ait 

kriterler Çizelge 1’de sunulmuştur. 

Referans olarak kullanılan yabancı ıslah 

programlarından gelen çilek çeşitleri ile Ülkemiz 

çilek ıslah programlarından gelen çilek çeşitlerine 

ait fenotipik özelliklere ait ortalama değerler 

Çizelge 2’de sunulmuştur. 

İncelenen fenolojik ve çiçek özellikleri 

bakımından YÇ çeşitleri ile RÇ çeşitleri 

benzerlik göstermektedir. Örneğin çiçek sapı 

uzunluğu YÇ çeşitlerinde ortalama 3.47 olarak 

belirlenmiş olup, bu değer RÇ çeşitlerinde 

3.41’dir. Çiçeklenme durumu bakımından RÇ 

çeşitlerinde 1.21 olarak belirlenen değer YÇ 

çeşitlerinde 1.41 olarak belirlenmiştir. Yerli çilek 

çeşitlerimizin çiçeklenme durumlarının taca 

yakın olduğunu söylemek mümkündür. Çiçek 

sapındaki salkım sayısı bakımından YÇ 

çeşitlerimizde 8.06 olarak belirlenen değer RÇ 

çeşitlerinde 7.48 olarak belirlenmiştir (Çizelge 2). 

Bitki özellikleri bakımından ise verim tahmini 

bakımından RÇ’de 6.83 olarak belirlenen değer 

YÇ’de 6.38 olarak belirlenmiştir. Bitki gücü 

bakımından ise RÇ ortalama 6.79 olarak 

belirlenen değer YÇ de ise 6.53 olarak 

belirlenmiştir. İncelenen bitki özellikleri 

bakımından YÇ, RÇ benzer sonuçlar vermiştir 

(Çizelge 2). 

Meyve dış özelliklerinden şekil bakımından 

RÇ’de 6.86 olarak belirlenen değer YÇ’lerde 

5.50 olarak belirlenmiş olup YÇ küresel koniğe 
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yakın bulunmuştur. Meyve dış özelliklerden 

kusurluluk bakımından: RÇ, YÇ benzer ve 

kusurlu değil; aken pozisyonu bakımından benzer 

ve üzerinde; aken doluluğu bakımından: benzer 

ve dolu; dış renk bakımından: benzer ve kırmızı; 

parlaklık bakımından: benzer ve parlak; kaliks 

büyüklüğü bakımından: benzer ve orta; kaliks 

pozisyonu bakımından: benzer ve düz olarak 

belirlenmiştir. RÇ görünüş bakımından albenisi 

yüksek olarak belirlenirken, YÇ albeisi orta 

olarak belirlenmiştir. Aken rengi bakımından RÇ 

renk açık olarak belirlenmiş olup, YÇ aken rengi 

koyu olarak belirlenmiştir. Meyve dış 

özelliklerinden meyve kabuk sertliği bakımından 

RÇ sert olarak belirlenirken, YÇ yumuşak olarak 

belirlenmiştir (Çizelge 2). 

Meyve iç özellikleri bakımından RÇ ile YÇ 

arasında önemli düzeyde çeşitlilik olduğu 

belirlenmiştir. Sertlik bakımından YÇ, RÇ’den 

daha sert olduğu belirlenirken, kaliksin kopma 

kolaylığı bakımından YÇ’de kaliksin daha kolay 

koptuğu belirlenmiştir. İç renk ve iç renk 

derinliği bakımından RÇ’e göre YÇ’in daha açık 

renkli olduğu belirlenmiştir. Tat/Aroma 

bakımından ise RÇ’e göre YÇ çeşitlerimizin bir 

miktar daha aromalı olduğu görülmektedir 

(Çizelge 2). 

Meyve ağırlığı ve kimyasal özellikler 

incelendiğinde, meyve ağırlığı Referans 

çeşitlerde ortalama olarak 9.2 g/meyve olarak 

belirlenirken, YÇ’de bu değer 7.1 g/meyve olarak 

saptanmıştır. pH ve tire edilebilir asitlik içeriği 

her iki grupta benzer olarak belirlenirken; suda 

çözülebilir kuru madde bakımından YÇ’in bir 

miktar daha yüksek değer verdiği görülmüştür 

(Çizelge 2). 

 

 

Çizelge 2. Referans olarak kullanılan çilek çeşitleri ile Türk çilek çeşitlerinin 26 fenotipik özelliğinin 

minumum, maksimum ve ortalama değerleri 

Table 2. Mean, minimum and maximum values for 26 traits of the combined crop reference and 

breeding from Turkey 

Değişken 

Variable 

Referans çeşitler 

Combined crop reference 

Türkiye ıslah programlarının çeşitleri 

Turkey breeding program 

Çeşit sayısı 

Cultivar number 

Ortalama 

Mean 

Aralık 

Range 

Çeşit sayısı 

Cultivar number 

Ortalama 

Mean 

Aralık 

Range 

Fenolojik ve çiçek özellikleri 

Phenology and flowering traits 

Çiçek sapı uzunluğu 

Peduncle length 
27 3.41 1–5 15 3.47 1–5 

Çiçeklenme durumu 

Flowering location 
27 1.21 1–2 15 1.41 1–2 

Anterin durumu 

Presence of anthers 
27 1 1 15 1.12 1–2 

Çiçek sapındaki salkım sayısı 

Truss size 
27 7.48 3–11 15 8.06 5–11 

Bitki özellikleri 

Plant characteristics 

Verim tahmini 

Crop estimate 
27 6.83 5–9 15 6.38 5–9 

Bitki Gücü 

Vigor 
27 6.79 3–9 15 6.53 3–8 

Meyve dış özellikleri 

External fruit characteristics 

Şekil 

Shape 
27 6.86 3–9 15 5.50 1–9 

Görünüş 

Appearance 
27 6.48 3–9 15 5.56 3–8 

Kusurluluk 

Malformation 
27 1.86 1–2 15 1.75 1–2 

Aken rengi 

Achene color 
27 4.10 2–8 15 2.88 1–7 

Aken pozisyonu 

Achene position 
27 1.82 1–3 15 1.88 1–3 
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Değişken 

Variable 

Referans çeşitler 

Combined crop reference 

Türkiye ıslah programlarının çeşitleri 

Turkey breeding program 

Çeşit sayısı 

Cultivar number 

Ortalama 

Mean 

Aralık 

Range 

Çeşit sayısı 

Cultivar number 

Ortalama 

Mean 

Aralık 

Range 

Akenlerin yüzde doluluğu 

Percent filled achenes 
27 94.38 80–100 15 92.5 80–100 

Dış renk 

External color 
27 6.48 4–9 15 6.13 2–8 

Parlaklık 

Gloss 
27 6.25 3–9 15 5.75 3–9 

Meyve kabuk sertliği 

Skin strength 
27 6.48 4–9 15 3.94 1–6 

Kaliks büyüklüğü 

Cap size 
27 2.03 1–3 15 2.24 1–3 

Kaliks pozisyonu 

Calyx position 
26 2.64 1–5 15 3.0 1–5 

Meyve iç özellikleri 

Internal fruit characteristics 

Sertlik 

Firmness 
27 6.55 4–9 15 4.19 1–7 

Kaliksin kopma kolaylığı 

Ease of capping 
27 3.07 1–6 15 4.94 2–9 

İç renk 

Internal color 
27 6.04 4–9 15 4.63 1–8 

İç renk derinliği 

Depth of internal color 
27 76.21 40–100 15 51.88 10–100 

Tat/Aroma 

Flavor 
27 6.03 3–6 15 7.19 6–9 

Ağırlık ve meyve kimyasal özellikleri 

Fruit chemistry and weight 

Meyve ağırlığı 

Fruit weight 
22 9.2 3.0–18.1 15 7.1 3.5–14.0 

pH 

pH 
22 3.9 3.31–3.90 15 3.6 3.25–3.94 

Suda çözünen kuru madde 

Percent soluble solids 
22 5.7 4.0–7.9 15 6.1 3.2–8.7 

Titre edilebilir asitlik 

Titratable acidity 
22 0.83 0.39–1.72 15 0.82 0.43–1.27 

 

 

SONUÇ 
 

Bu çalışmada değişik ıslah programlarından 

gelen 27 adet referans çilek (RÇ) çeşidi ile 

ülkemiz çilek ıslah programlarından gelen 15 

adet yerli çilek (YÇ) çeşidini fenotipik olarak 

tanımlamak amaçlanmıştır. Bu kapsamda 27 

özellik incelenmiştir. Türkiye çilek ıslah 

programlarının fenolojik ve çiçek özellikleri ile 

bitki özellikleri bakımından referans olarak 

kullanılan çeşitlere benzer özelliklerde çeşitler 

ıslah edildiği belirlenmiştir. Meyve dış 

özelliklerinden şekil bakımından; küresel konik, 

görünüş bakımından; albenisi ortanın üzerinde; 

aken rengi bakımından; koyu, aken pozisyonu 

olarak, üzerinde; dış renk bakımından, kırmızı; 

parlaklık bakımından; orta, meyve kabuk sertliği 

bakımından; yumuşak, kaliks büyüklüğü 

bakımından; ortanın üzerinde, kaliksin pozisyonu 

bakımından; düz, meyve iç özelliklerinden 

meyve et sertliği bakımından; yumuşak, iç renk 

bakımından; açık kırmızı, iç renk dağılımı 

bakımından; %51.8 ile orta düzeyde, tat/aroma 

bakımından ise yüksek düzeyde çeşitler ıslah 

edildiği dikkat çekmiştir. Fakat farklı 

lokasyonlarda da bu çeşitlerin özelliklerinin test 

edilip fenotipik karakterlerin standardize 

edilmesinde yarar vardır. 
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'RUBYGEM' ÇİLEK ÇEŞİDİNDE VERİM VE KALİTE 

ÜZERİNE ETKİLERİ 
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ÖZET 
 

Ülkemizde ticari olarak önemli düzeyde yetiştirilen Rubygem çeşidinin kullanıldığı bu 

çalışmada, farklı yaprak uygulamalarının (Kalsiyum, Bor, Kalsiyum+Bor ve Kontrol 

(su)) yetiştirme sezonu boyunca meyvelerde incelenen bazı kalite parametreleri (SÇKM, 

toplam asitlik, pH, verim, meyve et sertliği, dış renk) üzerine etkileri incelenmiştir. 

Çalışmada %18’lik kalsiyum klorürden 100 ml/10 L dozunda 5 uygulama, taç yaprak 

dökümünden başlayarak (19 Şubat) 20’şer gün aralıklarla yapılmıştır. Bor 

uygulamasında %8’lik bor çiçeklenme başlangıcından (10 Şubat) itibaren 1’er ay 

aralıklarla 20 ml/10 L dozunda 3 kez uygulanmıştır. Çalışmada yapılan Ca+B 

uygulaması, ‘Rubygem’ çilek çeşidine, meyve et sertliği dışında, bitki başına verim, 

ortalama meyve ağırlığı ve diğer pomolojik parametreler üzerine olumsuz etkilerde 

bulunmuştur. 

 

Anahtar Kelimeler: Bor, çilek, kalsiyum, meyve kalitesi, sertlik 

 

ABSTRACT 

 

EFFECT OF THE SOME PLANT NUTRITION ELEMENT APPLICATION ON 

YIELD AND QUALITY IN 'RUBYGEM' CULTIVAR 

 

The study were investigated the effects of different floral applications (Calcium, 

Boron, Calcium+Boron and Control (water)) on the some quality parameters (TSS, total 

acidity, pH, yield, fruit firmness and external color) in the ‘Rubygem’ cultivar which has 

growing important level as commercial in our Country. In the study, application of 

calcium chloride (18%) was applied 5 times with 100 ml/10 L doses. It were started with 

fall of petals (19 February) and repeated 20 days interval. Boron (8%) applications were 

started in the first flowering and are continued 1 month interval with 3 times at the 20 

ml/10 L doses. Applications of Ca+B are negatively affected pomological properties, yield 

and average fruit weight except for fruit firmness at the ‘Rubygem’ strawberry cultivar 

which used the study. 

 

Keywords: Boron, strawberry, calcium, fruit quality, firmness 
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GİRİŞ 
 

Ülkemiz son yıllarda çilek yetiştiriciliğinde 

önemli atılımlar yapmıştır. Çilek Dünya’da en 

fazla Çin, ABD, Meksika, Türkiye ve İspanya’da 

üretilmektedir. Türkiye çilek üretiminin yaklaşık 

yarısını Akdeniz Bölgesi sağlamaktadır. Bu 

bölgede yer alan Mersin ilinde 2014 yılı 

verilerine göre dekara 3.435 kg verim alınmış ve 

toplam 132.556 ton çilek hasat edilmiştir. 

Araştırıcılar çilek üretimindeki bu artışın; çileğin 

insan sağlığı açısından öneminin anlaşılması, 

gerek yatırımların çok kısa sürede geriye 

dönmesi gibi nedenlere bağlamaktadırlar. Ayrıca 

bu meyve türünün kendine özgü nefis aroması, 

zengin vitamin ve özellikle ellajik asit içeriği, 

değişik tüketim şekilleri tüketicilerin daha fazla 

ilgisini çekmektedir [6]. Çilek üretiminde birim 

alandan artışı; son yıllarda ıslah edilen verimli, 

kaliteli çeşitlerin ve bu çeşitlerin en uygun 

şartlarda gelişmesini sağlayan modern sistemler 

sağlamaktadır. Yetiştirilen çeşitlerin genetik 

yapıları ve çevreyle ilgili isteklerindeki 

farklılıklar üreticilerin, bitki besleme ve sulama 

gibi konularda sorunlar yaşamasına yol 

açmaktadır. Bu kapsamda bitki beslemeyle ilgili 

önemli çalışmalar yapılmakta ve bu çalışmalar 

çeşit dinamiğindeki hareketlilik nedeniyle 

güncelliğini korumaktadır. 

Almaliotis ve ark. [1]’nın yaptıkları çalışmada 

yaprak mineral içeriği ile çilek veriminin çok 

yakın ilişki (r²=0.9827) içerisinde olduğu 

bulunmuştur. Çilekte albino meyve oluşumu 

üzerine besin elementlerinin etkilerinin de 

incelendiği çalışmada; düşük ışık yoğunluğunun 

albino meyve oluşmasını teşvik etmesine karşın 

Ca’un albino meyve oluşumuna neden olmadığı, 

fakat bitki gelişiminin artmasıyla birlikte aşırı N 

ve K kullanımıyla pozitif ilişkili olabileceği 

bildirilmiştir [9]. Aynı çalışmada N, P, Mg ve S 

miktarlarında normal ve albino meyveler arasında 

önemli bir farklılık olmamasına karşın, albino 

meyvelerde potasyum konsantrasyonun önemli 

düzeyde yüksek, kalsiyum konsantrasyonunun 

ise düşük olduğu belirlenmiştir. Singh ve ark. 

[10], yapmış oldukları bir çalışmada, ‘Chandler’ 

çilek çeşidine Ca ve Ca+B uygulamışlar; 

meyvelerde renklenme sorununun %6.5–%6.7, 

gri küf oranının ise %1.2–%1.3 düzeylerinde 

kaldığını, sadece B veya kontrol grubu 

meyvelerde ise söz konusu oranların önemli 

düzeylerde arttığını bulmuşlardır. Correia ve ark. 

[4], ‘Ventana’, ‘Camarosa’ ve ‘Candonga’ çilek 

çeşitlerine topraksız ortam koşullarında artan 

dozlarda kalsiyum nitrat uygulamaları yapmışlar 

ve deneme sonucunda meyve kalite özelliklerinin 

uygulamalardan etkilenmediğini, çeşit 

özelliklerine bağlı olduğunu bulmuşlardır. 

Ayrıca, ‘Ventana’ çeşidinde ürün miktarının 

artmasıyla titre edilebilir asit miktarının önemli 

düzeyde azaldığı; ‘Camarosa’ çeşidinde ise verim 

ile titre edilebilir asit miktarı arasında herhangi 

bir ilişki olmadığı bulunmuştur. Wojcik ve 

Lewandowski [11], kumlu tınlı ve bor alımı 

düşük olan topraklarda, Elsanta çilek çeşidinin 

yapraklarına Ca ve B uygulamaları yapmışlar ve 

sonuç olarak bitkilerin yapraklarında ve 

meyvelerinde, bu elementlerin 

konsantrasyonlarının arttığını bildirmişlerdir. 

Aynı çalışmada uygulamaların, toplam ve 

pazarlanabilir meyve verimi, ortalama meyve 

ağırlığı, SÇKM ve titre edilebilir asit içeriği 

üzerine herhangi bir etkisinin olmadığı da 

saptanmıştır. 

Yapılan çalışmalarda, besin elementlerinin 

meyvelerdeki kalite parametreleri ve verim 

üzerine etkilerindeki değişimlerin, çeşitlerin 

genetik yapısı ve elementlerin kendi içerisindeki 

rekabetten kaynaklanabileceği düşünülmektedir. 

Yavari ve ark. [12], yapmış oldukları çalışmada 

yaprakların demir içeriği yeterli sınırlar içerisinde 

olmasına karşın denemedeki bir ortam dışında, 

demir eksikliği semptomu olan kloroz 

görülmüştür. Bunun nedeninin ise yapraklardaki 

ve yetiştirme ortamları içerisinde bulunan yüksek 

Mn içeriği olduğu bildirilmiştir. Yine aynı 

çalışmada azotun, demir elementi alımını 

etkileyerek Fe eksikliği belirtisinin görülmesini 

engellediği belirlenmiştir. Başka bir çalışmada 

ise Palencia ve ark. [7], uygulanan kalsiyum 

seviyesiyle, uç yanıklığı arasında herhangi bir 

ilişki olmadığını göstermişlerdir. Araştırıcılar, uç 

yanıklığının yapraklardaki K:Ca ve K:Mg 

oranlarıyla ilişkili olduğunu, bu oranların K:Ca 

için 1.77 ve K:Mg için ise 3.40 üzerinde olması 

durumunda uç yanıklığı olma riskinin %50 

oranında artacağını belirtmişlerdir. Benzer 

şekilde başka bir araştırmada ise düşük K 

içeriğinin uç yanıklığı belirtisini azaltmasının 

yanında, yüksek Mg ve düşük Ca içeriğinin uç 

yanıklığını teşvik ettiği bildirilmiştir [8]. 
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Bu çalışmada, Akdeniz bölgesi için modern 

yetiştirme tekniklerinden biri olan İspanyol tipi 

yüksek tünel altında yetiştirilen ‘Rubygem’ çilek 

çeşidinde, kalsiyum, bor ve bunların birlikte 

uygulamalarının, bitki başına verim ve bazı kalite 

parametreleri üzerindeki (SÇKM, meyve asitliği, 

meyve et sertliği, meyve dış rengi ve pH) 

değişimleri araştırılmıştır. 

 

 

MATERYAL VE METOT 

 

Bu araştırma, 2015–2016 yetiştiricilik 

döneminde, Çukurova Üniversitesi Ziraat 

Fakültesi Bahçe Bitkileri Bölümüne ait İspanyol 

tipi yüksek tüneller altında yürütülmüştür. Elde 

edilen meyveler adı geçen bölüme ait olan 

laboratuvarlarda analiz edilmiştir. Denemede 

bitki materyali olarak ‘Rubygem’ çeşidi 

kullanılmıştır. Dikimden önce yetiştirme 

ortamlarındaki organik maddeyi artırmak için 

dekara 2–3 ton çiftlik gübresi verilmiştir. Toprak 

sürüldükten sonra bitkilerin dikimi için 30 cm 

yüksekliğinde, 60 cm genişliğinde ve iki orta 

nokta arası 110 cm olacak şekilde seddeler 

hazırlanmıştır. Bitkilerin sulanma ve 

gübrelenmesi için sedde ortalarına damla sulama 

boruları (4 litre/saat) yerleştirilmiştir. Seddelerin 

üzeri üstü gri altı siyah renkli ve 50 mikron 

kalınlığında malç plastikle kaplanmıştır. 

Seddeler, dikimden bir gün önce sulanarak, 

toprağın nemlenmesi sağlanmıştır. Birinci kalite 

fideler, sedde üzerine 30×30 cm mesafelerle 

üçgen şeklinde sonbaharda dikilmiştir. Bitkiler, 

6.5 m eninde 2.75 m yüksekliğinde, 40 m 

uzunluğunda üzeri 36 aylık UV, IR, AB, EVA, 

LD katkılı plastik örtü ile kaplanan İspanyol tipi 

yüksek tüneller altında yetiştirilmiştir. 

Denemede Bor ve Kalsiyum uygulamaları ile 

bu iki gübrenin birlikte kullanımının (B+Ca) 

çileklerdeki verim ve bazı kalite parametreleri 

üzerine etkilerini incelenmek amacıyla aşağıda 

detayları verilen şekilde uygulamalar yapılmıştır. 

–Kalsiyum uygulamaları 100 ml/10 L olacak 

şekilde CaCl2 formunda (%18 Ca) 19 Şubat (Taç 

yaprak dökümü) başlayarak 20’şer gün aralıklarla 

5 kez yapılmıştır. 

–Bor uygulamaları ise dekara 20 ml/10 L (%8 

B)’lik Bor olacak şekilde 10 Şubattan (İlk 

çiçeklenme) başlayarak birer aylık aralıklarla 3 

kez yapılmıştır. 

–Bor+Kalsiyum uygulamasında ise gübreleme 

tarihlerinin birbiri ile çakışmaması da göz önünde 

bulundurularak gerçekleştirilmiştir. 

–Yapılan uygulamaların etkisini ortaya 

koyabilmek amacıyla yapraklara sadece suyun 

verildiği bir kontrol uygulaması da yapılmıştır. 

Tüm uygulamalar sırt pülverizatörü ile 

yapraktan püskürtme yoluyla gerçekleştirilmiştir. 

Önceki çalışmalardan elde edilen bilgilere göre 

uygun şekilde gübrelenen ve sulanan bitkilerden 

hasat edilen meyvelerde ortalama meyve ağırlığı 

(g), hasat edilen meyvelerin toplam ağırlığının 

toplam meyve sayısına bölünmesiyle; bitki 

başına verim (g/bitki) parselden hasat edilen 

meyvelerin bitki sayısına bölünmesiyle 

belirlenmiştir. Ayrıca hasat edilen meyvelerde 15 

günde bir pomolojik analizler yapılmış ve 

değerler aylık olarak hesaplanmıştır. Söz konusu 

analizler, 3 tekerrürlü olarak, her çeşidi temsil 

edecek şekilde toplam 30 meyvede yapılmıştır. 

Bu kapsamda el penetrometresi yardımıyla 

meyvelerin ekvator bölgesinin iki tarafından 

meyve et sertlik değerleri ölçülmüştür. 

Meyvelerde dış renk ölçümleri Hunter Lab 

cihazıyla yapılmış ve sonuçlar L*, a ve b 

cinsinden kaydedilmiştir. Meyvelerden elde 

edilen meyve suyunda; pH metre yardımıyla pH, 

refraktometre yardımıyla suda çözünebilir toplam 

kuru madde (SÇKM) değerleri belirlenmiştir. 

Aynı meyve suyundan 1 ml alınıp üzerine 49 ml 

saf su eklenmiş ve renk gül pembeye dönünceye 

kadar 0.1 N NaOH ile titre edilerek harcanan 

sodyum hidroksit miktarı belirlenmiştir. 

Hesaplamalar sitrik asit cinsinden aşağıdaki 

formüle göre yapılmıştır. 

%Asit=Sitrik asit sabiti (0.064) × Harcanan 

NaOH × Normalite × NaOH faktörü × Alınan 

örnek miktarı × 100 formülü ile hesaplanmıştır. 

Çalışmada, farklı gübre uygulamalarının, 

‘Rubygem’ çilek çeşidinde; verim, ortalama 

meyve ağırlığı, dış renk değerleri, SÇKM, meyve 

suyu asitliği ve pH gibi parametrelerin aylara 

göre değişimleri üzerine etkileri incelenmiştir. 

Denemeden elde edilen verilere varyans 

analizleri, JMP paket programında, tesadüf 

parsellerinde faktöriyel düzen deneme desenine 

göre uygulanmış olup, ortalamalar LSD testi ile 

karşılaştırılmıştır. 
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BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

Farklı yaprak gübrelerinin ‘Rubygem’ 

çeşidinde verim ve verimin aylara dağılımı 

üzerine etkileri Çizelge 1’de gösterilmiştir. 

Uygulamaların verim üzerine etkisi istatistiksel 

olarak önemsiz bulunmuştur. Bununla birlikte 

uygulamaların verimi olumsuz yönde 

etkiledikleri de dikkat çekmiştir. Özellikle Ca ve 

B’un birlikte uygulandığı parsellerde, bitki başına 

verim değeri en düşük düzeyde tespit edilmiştir. 

Verimin aylara dağılımı incelendiğinde ise; 

ayların verim değerleri arasındaki farkların 

istatistiksel olarak önemli olduğu, Mart ayından 

Mayıs ayına kadar bitki başına verimin artarak bu 

ayda 133.4 g’a ulaştığı saptanmıştır. Mayıs 

ayından sonra artan sıcaklık, bitki bünyesindeki 

karbonhidratların azalması ve yaşlanma gibi 

nedenlerden dolayı en düşük verim Haziran 

ayında 59.1 g/bitki olarak tespit edilmiştir. 

Uygulamaların hasat aylarıyla etkileşimi ise 

önemsiz olmuştur. Bu etkileşimde en düşük 

değer Haziran ayında Ca+B uygulamasında 45.6 

g/bitki olarak tespit edilirken, bu açıdan en 

yüksek değer 150.6 g/bitki ile Mayıs ayındaki 

kontrol grubu bitkilerinden elde edilmiştir. 

 

 

Çizelge 1. Uygulamaların Rubygem çilek çeşidinde bitki başına verim ve verimin aylara dağılımı 

üzerine etkileri (g/bitki)z 

Table 1. Effects of the applications on plant yield and yield of plant at each month in the Rubygem 

strawberry cultivarz 
Uygulamalar 

Applications 

Aylar / Months Toplam verim 

Total yield Mart / March Nisan / April Mayıs / May Haziran / June 

Kontrol 

Control 
107.1 134.4 150.6 65.2 457.3 

Kalsiyum 

Calcium 
60.8 110.6 116.1 58.6 346.3 

Bor 

Boron 
74.4 93.6 133.0 67.2 368.2 

Kalsiyum+Bor 

Calcium+Boron 
59.3 74.9 133.9 45.6 313.7 

Ay ortalaması 

Average of month 
74.0 BC 103.4 AB 133.4 A 59.1 C  

Duyg=Ö.D N.S Day***=30.3 Duyg×ay=Ö. D. N.S 
zOrtalamalar arasındaki farklar ayrı harflerle gösterilmiştir. Ö.D:Önemli Değil. ***:p˂0.001; **:p˂0.01; *:p˂0.05 
zMean separation within columns by LSD multiple test. N.S.: Nonsignificant. ***:p˂0.001; **:p˂0.01; *:p˂0.05 

 

 

Ortama meyve ağırlığı üzerine uygulamalar, 

aylar ve bunların etkileşimi incelendiğinde; 

sadece ayların etkileri istatistiksel olarak önemli 

(p<0.001) bulunmuştur. Uygulamaların ortalama 

meyve ağırlığını kontrole göre olumsuz şekilde 

etkiledikleri dikkat çekmiştir (Çizelge 2). Benzer 

durum bitki başına verim açısından da saptanmış 

olup, düşük verimin meyve iriliğindeki 

azalmadan kaynaklanabileceği düşünülmektedir. 

En iri meyveler Nisan ayında (22.7 g) elde 

edilirken bunu istatistiksel olarak aynı grupta yer 

alan Mart ayı (20.6 g) değeri takip etmiştir. 

Gelişme sezonunun ilerlemesiyle birlikte meyve 

ağırlığında önemli düzeyde azalmalar meydana 

gelmiştir. Sezonun ilerlemesiyle bitkideki 

karbonhidrat miktarının azalması, özellikle mayıs 

ayında artan ürün yükü, yükselen sıcaklık gibi 

faktörler ortalama meyve ağırlığını olumsuz 

şekilde etkilemiştir. Kısa gün özelliği taşıyan bu 

çeşit, günlerin uzamasıyla birlikte kol 

oluşturmaya başlamakta ve mevcut 

karbonhidratını bu yönde de harcayarak meyve 

iriliğini azaltmaktadır. Singh ve ark. [10], yapmış 

oldukları çalışmada benzer uygulamaların 

ortalama meyve ağırlığını etkilemezken, 

pazarlanabilir meyve miktarını önemli düzeyde 

arttırdığını bildirmişlerdir. Benzer şekilde Wojcik 

ve Lewandowski [11]’nin yapmış olduğu 

çalışmada B ve Ca uygulamalarının ‘Elsanta’ 

çeşidinde toplam verimi etkilemediğini 

bulmuşlardır. Correia ve ark. [4], ise genotiplerin 

meyve kalite parametreleri üzerine etkilerini 

istatistiksel olarak önemli bulurken, kalsiyum 

uygulamalarının bu parametrelere herhangi bir 

etkisinin olmadığını rapor etmişlerdir. Fakat 

Bakshi ve ark. [2], yapmış oldukları çalışmada, 
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artan kalsiyum dozlarının ortalama meyve 

ağırlığını arttırdığını ve bunun da istatistiksel 

olarak önemli olduğunu belirlemişlerdir. Esringü 

ve ark. [5], ise bor uygulamasının açık ve örtüaltı 

yetiştiricilik koşullarında ‘Fern’ çeşidinde verimi 

olumlu yönde etkilediğini, en iyi sonuca ise 

dekara 550 g bor uygulamasıyla ulaşıldığını 

bildirmişlerdir. Sonuç olarak çeşitlerin yapılan 

uygulamalara karşı tepkilerinin değişik 

çalışmalarda farklı olduğu, yapılan bu çalışmada 

‘Rubygem’ çeşidinde seçilen uygulamaların 

verim ve meyve iriliğini olumsuz şekilde 

etkilediği saptanmıştır. Yapılan uygulamalar 

sonucunda verimde azalmanın nedenleri 

arasında; bor uygulamalarının bitkiler için 

optimum seviyesinin dar bir sınırda yer alması ve 

uygulamalar sonucunda artan bor düzeyinin bitki 

gelişimini olumsuz şekilde etkileyebileceği 

düşünülmüştür. Benzer şekilde kalsiyum 

uygulaması sonucu bitkilerdeki özellikle katyon 

rekabetinin değişmesiyle verimin azalabileceği 

ifade edilebilir. 

Uygulamaların meyvelerdeki bazı pomolojik 

(SÇKM, pH, meyve suyu asitliği, meyve et 

sertliği) özellikler üzerine etkilerinin aylara göre 

değişimi Çizelge 3’de verilmiştir. Uygulamalar, 

meyvelerde belirlenen kalite parametrelerini 

istatistiksel olarak önemli düzeyde etkilemezken, 

kalsiyum ile birlikte yapılan bor uygulamalarının 

meyve et sertliğini ve meyve suyu asitliğini 

arttırdığı, SÇKM ve pH değerlerini azalttığı 

görülmüştür. Denemede ölçülen ortalama SÇKM 

değerleri birbirlerine çok yakın belirlenmiş 

olmakla birlikte, en yüksek SÇKM değeri, 

kontrol meyvelerinden elde edilmiştir. Meyve 

suyu asitliği hariç, incelenen pomolojik 

özelliklerde ayların etkileri önemli bulunmuştur. 

Gelişme döneminin ilerlemesiyle meyvelerdeki 

SÇKM ve pH düzeyleri artarken, meyve et 

sertliği Mayıs ayında sıcaklığın da etkisiyle 

azalmıştır. 

Uygulama × ay etkileşimleri ise incelenen 

bütün parametrelerde istatistiksel olarak önemsiz 

bulunmuştur. Singh ve ark. [10], yaptıkları 

çalışmada kalsiyum uygulamalarının meyve et 

sertliğini önemli düzeyde arttırdığını, fakat 

SÇKM içeriğini ise önemli düzeyde azalttığını 

belirlemişlerdir. Cheng [3], bor eksikliğinde 

genellikle vitamin C ve SÇKM birikiminin 

azaldığını bildirmiştir. Yapılan bu çalışmada 

böyle bir etkinin görülmemesinin nedenleri; 

yetiştiriciliği yapılan çeşidin bor isteği veya 

yetiştiricilik yapılan ortamdaki bor miktarı 

farklılığı ile açıklanabilir. 

Correia ve ark. [4], kalsiyumun meyve et 

sertliği üzerine etkisini tam olarak 

gözleyemezken, gelişme sezonunun ilerlemesiyle 

söz konusu özelliğin genel olarak azaldığını 

bulmuşlardır. Bakshi ve ark. [2], artan kalsiyum 

dozlarının SÇKM içeriğini arttırdığını ve bu 

artışın istatistiksel olarak önemli olduğunu, 

meyve suyu asitliğinin ise azaldığını tespit 

etmişlerdir. Yapılan çalışmalarda, 

uygulamalardan farklı sonuçların alınması, 

kullanılan çeşitlerin farklı genetik orijinden 

gelmeleri ve yetiştiricilik yapılan yerlerin 

ekolojik özelliklerindeki farklılıklardan 

kaynaklanabilmektedir. 

Uygulamaların ve ürünün yoğun olduğu 

ayların, meyvelerin dış rengi üzerine etkilerine ait 

değerler Çizelge 4’de verilmiştir. 

 

Çizelge 2. Uygulamaların Rubygem çilek çeşidinde ortalama meyve ağırlığı üzerine etkileri (g)z 
Table 2. Effects of the applications on average fruit weight at the Rubygem strawberry cultivar (g)z 

Uygulamalar 

Applications 

Aylar / Months Ortalama meyve ağırlığı 

Average fruit weight Mart / March Nisan / April Mayıs / May Haziran / June 

Kontrol 

Control 
23.5 23.0 13.7 11.2 17.9 

Kalsiyum 

Calcium 
20.6 22.9 12.3 11.1 16.5 

Bor 

Boron 
19.9 21.6 13.4 11.5 16.6 

Kalsiyum+Bor 

Calcium+Boron 
18.6 23.3 13.5 11.3 16.7 

Ay ortalaması 

Average of month 
20.6 A 22.7 A 13.2 B 11.0 B  

Duyg=Ö. D. N.S Day***=2.6 Duyg×ay=Ö. D. N.S 
zOrtalamalar arasındaki farklar ayrı harflerle gösterilmiştir. Ö.D:Önemli Değil. ***:p˂0.001; **:p˂0.01; *:p˂0.05 
zMean separation within columns by LSD multiple test. N.S.: Nonsignificant. ***:p˂0.001; **:p˂0.01; *:p˂0.05 



34 
M. A. SARIDAŞ, G. NOGAY, Ş. H. ATTAR, S. PAYDAŞ KARGI, E. KAFKAS / BAHÇE 46 (Özel Sayı 1): 29–36 (2017) 

Çizelge 3. Uygulamaların Rubgem çilek çeşidinde aylara göre bazı pomolojik özellikler üzerine etkileriz 

Table 3. Effects of the applications on some pomological features at the Rubygem strawberry cultivarz 
S

Ç
K

M
 (

%
) 

T
S

S
 

Uygulamalar 

Applications 

Aylar / Months Uygulama ortalaması 

Average of application Mart / March Nisan / April Mayıs / May 

Kontrol 

Control 
7.3 7.4 8.6 7.7 

Kalsiyum 

Calcium 
6.3 7.7 7.9 7.3 

Bor 

Boron 
7.3 7.3 8.1 7.6 

Kalsiyum+Bor 

Calcium+Boron 
6.8 7.5 8.3 7.5 

Ay ortalaması 

Average of month 
6.9 C 7.4 B 8.2 A  

Duyg=Ö. D N.S Day***=0.48 Duyg×ay=Ö. D N.S 

p
H

 

Uygulamalar 

Applications 

Aylar / Months Uygulama ortalaması 

Average of application Mart / March Nisan / April Mayıs / May 

Kontrol 

Control 
3.65 3.72 3.80 3.72 

Kalsiyum 

Calcium 
3.50 3.75 3.80 3.68 

Bor 

Boron 
3.63 3.81 3.81 3.75 

Kalsiyum+Bor 

Calcium+Boron 
3.57 3.76 3.74 3.69 

Ay ortalaması 

Average of month 
3.59 B 3.76 A 3.79 A  

Duyg=Ö. D N.S Day***=0.07 Duyg×ay=Ö. D N.S 

A
si

tl
ik

 (
%

) 

A
ci

d
it

y 

Uygulamalar 

Applications 

Aylar / Months Uygulama ortalaması 

Average of application Mart / March Nisan / April Mayıs / May 

Kontrol 

Control 
0.165 0.162 0.165 0.164 

Kalsiyum 

Calcium 
0.170 0.178 0.180 0.176 

Bor 

Boron 
0.173 0.171 0.173 0.172 

Kalsiyum+Bor 

Calcium+Boron 
0.176 0.178 0.193 0.183 

Ay ortalaması 

Average of month 
0.171 0.172 0.177  

Duyg=Ö. D N.S Day=Ö. D N.S Duyg×ay=Ö. D N.S 

S
er

tl
ik

 (
L

b
) 

F
ir

m
n

es
s 

Uygulamalar 

Applications 

Aylar / Months Uygulama ortalaması 

Average of application Mart / March Nisan / April Mayıs / May 

Kontrol 

Control 
1.13 1.13 0.83 1.03 

Kalsiyum 

Calcium 
0.90 0.97 0.85 0.91 

Bor 

Boron 
0.87 1.10 0.83 0.93 

Kalsiyum+Bor 

Calcium+Boron 
1.13 1.10 0.97 1.07 

Ay ortalaması 

Average of month 
1.01 A 1.08 A 0.87 B  

Duyg=Ö. D N.S Day*=0.14 Duyg×ay=Ö. D N.S 
zOrtalamalar arasındaki farklar ayrı harflerle gösterilmiştir. Ö.D:Önemli Değil. ***:p˂0.001; **:p˂0.01; *:p˂0.05 
zMean separation within columns by LSD multiple test. N.S.: Nonsignificant. ***:p˂0.001; **:p˂0.01; *:p˂0.05 

 

 

Elde edilen sonuçlar doğrultusunda sadece 

parlaklık değeri üzerine ayların etkisi istatistiksel 

olarak önemli bulunurken, en parlak meyveler 

Mayıs (37.9) ayında tespit edilmiştir. Uygulama 

× ay etkileşimleri incelendiğinde ise, L* değerleri 

32.4 ile 39.2 arasında dağılım göstermiştir. 
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Uygulamalar, meyvelerin rengi (a, b) üzerine 

istatistiksel olarak önemli düzeyde etki 

yapmamıştır. Singh ve ark. [10], meyve dış 

renginin, yapılan uygulamalardan etkilendiğini, 

kalsiyum uygulamasının meyve parlaklığını 

arttırması yanında, kırmızı ve mavi rengin daha 

yoğun olmasını önemli düzeyde teşvik ettiğini 

tespit etmişlerdir. Elde edilen bulgulardaki 

farklılıklar; kullanılan çeşitlerden, seçilen 

uygulamalardan ve farklı ekolojilerden 

kaynaklanabilmektedir. 

 

 

Çizelge 4. Uygulamaların ‘Rubygem’ çilek çeşidinde ürünün yoğun olduğu aylardaki dış renk 

değerleri üzerine etkileriz 

Table 4. Effects of the applications on external color parameters at some certain months in Rubygem 

strawberry cultivarz 

L* 

Uygulamalar 

Applications 

Aylar / Month Uygulama ortalaması 

Average of application Mart / March Nisan / April Mayıs / May 

Kontrol 

Control 
36.5 34.1 36.8 35.8 

Kalsiyum 

Calcium 
34.8 34.7 37.5 35.6 

Bor 

Boron 
32.4 33.7 39.2 35.1 

Kalsiyum+Bor 

Calcium +Boron 
33.5 33.9 38.0 35.1 

Ay ortalaması 

Average of month 
34.3 B 34.08 B 37.9 A  

Duyg=Ö. D N.S Day***=1.73 Duyg×ay=Ö. D N.S 

a 

Uygulamalar 

Applications 

Aylar / Month Uygulama ortalaması 

Average of application Mart / March Nisan / April Mayıs / May 

Kontrol 

Control 
34.0 35.0 34.2 34.4 

Kalsiyum 

Calcium 
35.9 34.2 33.7 34.6 

Bor 

Boron 
33.3 34.7 33.6 33.9 

Kalsiyum+Bor 

Calcium +Boron 
34.2 34.5 35.7 34.8 

Ay ortalaması 

Average of month 
34.4 34.6 34.3  

Duyg=Ö. D N.S Day=Ö. D N.S Duyg×ay=Ö. D N.S 

b 

Uygulamalar 

Applications 

Aylar / Month Uygulama ortalaması 

Average of application Mart / March Nisan / April Mayıs / May 

Kontrol 

Control 
20.3 21.0 19.7 20.3 

Kalsiyum 

Calcium 
21.9 20.5 19.8 20.7 

Bor 

Boron 
19.4 21.2 22.2 20.9 

Kalsiyum+Bor 

Calcium+Boron 
21.4 19.2 22.7 21.0 

Ay ortalaması 

Average of month 
20.7 20.5 21.1  

Duyg=Ö. D N.S Day=Ö. D N.S Duyg×ay=Ö. D N.S 
zOrtalamalar arasındaki farklar ayrı harflerle gösterilmiştir. Ö.D:Önemli Değil. ***:p˂0.001; **:p˂0.01; *:p˂0.05 
zMean separation within columns by LSD multiple test. N.S.: Nonsignificant. ***:p˂0.001; **:p˂0.01; *:p˂0.05 
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SONUÇLAR 
 

Çalışmada kullanılan ‘Rubygem’ çilek 

çeşidine, Ca+B uygulamaları, meyve et sertliği 

dışında pomolojik parametreler açısından 

olumsuz etkilere neden olmuştur. Ayrıca bitki 

başına verim ve ortalama meyve ağırlığı 

açısından da uygulamalar olumsuz sonuçlar 

vermişlerdir. Söz konusu uygulamaların, meyve 

renk özellikleri üzerine ise belirgin etkileri tespit 

edilememiştir. Çileklerde bor elementinin 

ağırlıklı olarak ksilemde taşınması toprak 

uygulamalarının da denenmesi gerektiğini, 

yapraktan yapılacak uygulamalarda ise daha 

düşük doz uygulamalarının kullanılması 

önerilmektedir. Ayrıca toprak ve yaprak 

uygulamalarının birlikte yapılabileceği 

denemelerin de tasarlanmasında yarar vardır. 

Ülkemizin bor rezervleri, borun bitkilerdeki çiçek 

ve meyve gelişimindeki önemli rolleri dikkate 

alındığında; gerek çilekte gerekse diğer meyve 

türlerinde kapsamlı çalışmaların yapılmasında 

yarar vardır. 
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KURAKLIK STRESİNDE YETİŞTİRİLEN ÇİLEK 

ÇEŞİTLERİNDE, PROLİNİN BİTKİ BÜYÜME VE 

GELİŞMESİ İLE VERİM VE KALİTE ÜZERİNE ETKİLERİ 

 
 

Nafiye ADAK1 Ayşegül NASIRCILAR2 Kamile ULUKAPI¹ 
 

ÖZET 

 

Bu araştırmada, kuraklık stresinde yetiştirilen çilek çeşitlerinde, prolinin bitki büyüme 

ve gelişmesi ile verim ve kalite üzerine etkileri incelenmiştir. Araştırmada materyal olarak 

Festival (kuraklığa toleranslı) ve Osmanlı (kuraklığa hassas) çeşitleri; prolin uygulamaları 

olarak ise üç farklı konsantrasyon (0, 10, 20 mM) iki kere kullanılmıştır. Örtüaltı 

koşullarında Ekim ayı sonunda kokopit torbalarına (2 L/bitki) dikilen fidelere, Kasım ayı 

ortası kuraklık (%15 drenaj), kontrol (%30 drenaj) uygulamaları başlatılmış ve belirtilen 

dozlarda prolin (dikim ve dikimden 30 gün sonra) uygulanmıştır. Araştırma sonucunda, 

kuraklık koşullarında kardeşlenme sayısı kontrole göre %21.87; yaprak sayısı %41.85; 

klorofil indeksi %22.79, meyve ağırlığı %68.60, SÇKM %21.72, bitki başına düşen verim 

%76.65 oranında düşüş göstermiş olup, yaprak sıcaklığı %8.78, toplam fenolik madde 

içeriği %113.34, toplam antosiyanin %17.13 ve antioksidan aktivite %27.56 oranında artış 

göstermiştir. Kuraklık stresine bağlı olarak bitkilerde yaprak uç yanıklığı zararı artmış 

olup, bu zarar Osmanlı çeşidinde daha fazla göze çarpmıştır. Artan prolin 

konsantrasyonları ise özellikle kardeşlenme sayısını artırırken, yaprak uç yanıklığı 

zararını da önemli ölçüde azaltmıştır. Stres şartlarında, verim ve kalite bakımından prolin 

konsantrasyonları arasında önemli fark belirlenmemiş olup, Festival çeşidi verim, 

erkencilik ve meyve ağırlığı bakımından ön plana çıkmıştır. 

 

Anahtar Kelimeler: Uç yanıklığı, amino asit, çeşit, abiotik stres, topraksız yetiştiricilik 

 

ABSTRACT 

 

THE EFFECTS OF PROLINE ON PLANT GROWTH AND DEVELOPMENT, AND 

ON YIELD AND QUALITY IN STRAWBERRY CULTIVARS GROWN UNDER 

DROUGHT STRESS 

 

In this research, the effect of proline on plant growth and development and yield and 

quality in strawberry cultivars grown under drought stress was studied. In the research, 

the cultivars of Festival (drought tolerant) and Osmanli (drought sensitive) as cultivar, and 

three different concentrations (0, 10, 20 mM) as proline concentration were used twice. 

Drought (15% drainage) and control (30% drainage) in the middle of November were 

started to be applied to seedlings planted in coco peat bags (2 L/plant) at the end of October 

under greenhouse conditions; and the proline was applied at the specified doses (in planting 

and 30 days after planting). In the research, with compared to the control under drought 

                                                      
1 Yrd. Doç. Dr., Akdeniz Üniversitesi, Teknik Bilimler Meslek Yüksekokulu, ANTALYA 
2 Yrd. Doç. Dr., Akdeniz Üniversitesi, Eğitim Fakültesi, Ortaöğretim Fen-Matematik Alanlar Eğitimi Bölümü, ANTALYA 
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conditions, the crown number was observed to decrease by 21.87%, leaf number by 

41.85%, chlorophyll index by 22.79%, fruit weight by 68.60%, total soluble solid by 

21.72%, yield per plant by 76.65%; leaf temperature was observed to increase by 8.78%, 

total phenolic compound content by 113.34%, total anthocyanin by 17.13% and 

antioxidant activity by 27.56%. Depending on the drought stress, leaf tip burn damage in 

plants increased; this damage was more obvious in the Osmanli cultivar. With increasing 

proline concentrations, whereas especially the crown number increased, the tip burn 

damage reduced significantly. Under stress conditions, no significant difference was found 

between proline concentrations with respect to yield and quality; the Festival cultivar stood 

out with respect to yield, earliness and fruit weight. 

 

Keywords: Tip burn, amino acid, cultivar, abiotic stress, soilless culture 

 

 

GİRİŞ 
 

Kuraklık stresi ülkemizde ve dünyada gün 

geçtikçe artan küresel bir sorun haline gelmiştir. 

Ülkemiz tarımsal alanların kurak ve yarı kurak 

alanlarda yoğunlaşması ve bu alanlarda örtüaltı 

tarımının yapılması, yetiştiriciliklerde verim ve 

kaliteyi etkilemektedir. Çilek kuraklık stresine 

hassas bir tür olup, stres şartlarında hızlı bir 

şekilde turgoritesini yitirmekte ve fotosentezin 

kısıtlanması ile verim ve bitki gelişimi 

azalmaktadır [23, 27, 15, 12]. 

Çileklerde su stresine tolerans derecesi, bitki 

gelişme aşaması, stresin süresi, yetiştirme sistemi, 

yetiştirme ortamı ve çeşitlere göre değişiklik 

göstermektedir. Nitekim örtüaltında yetiştirilen 

çilekler, açıkta yetiştirilenlere göre [19]; topraksız 

yetiştirilenler ise toprakta yetiştirilenlere göre [1] 

su stresine daha hassas olduğu belirtilmektedir. 

Çileklerde su stresinin en önemli etkisi meyve 

iriliği ve verimde azalma olup [17], etkisi çeşitlere 

göre değişmektedir [15]. 

Stres şartlarında dışarıdan uygulanan bazı 

preparatların, bitkilerde tolerans derecesini 

artırdığı [3] ve özellikle prolinin osmotik 

protektan olarak görev yaptığı belirtilmektedir 

[20]. Aminoasit yapısındaki prolin, stres 

koşullarında, ozmotik düzenleme yanında 

hücrelerde C ve N kaynağı olarak da fayda 

sağlamaktadır [21]. Prolin sadece hücrelerarası 

yapının korunması ve sitoplazmik pH’nın 

ayarlanmasında görevli olmayıp, protein 

bütünlüğünün sağlanması ve enzim aktivitelerinin 

harekete geçirilmesinde de rol oynamaktadır [7]. 

Bu konuda prolinin özellikle çileklerde tuz stresi 

üzerine etkili olduğu [5] ve etkinin çeşitlere göre 

değişebileceği yapılan çalışmalarda 

belirtilmektedir [6]. 

Bu çalışmanın amacı, dünyada gün geçtikçe 

artan bir sorun olan kuraklığa karşı, çilek 

çeşitlerinin tepkilerini incelemek ve toleransı 

teşvik eden optimum prolin konsantrasyonunu 

belirlemektir. 

 

 

MATERYAL VE METOT 

 

Materyal 
 

Bu araştırma, Ekim 2014–Şubat 2015 tarihleri 

arasında Antalya–Serik mevkiinde özel bir 

araştırma merkezindeki (36°50'37" N; 30°50'31" 

E, 50 m rakım) yüksek plastik serada 

yürütülmüştür. Fide tipi olarak taze tüplü fidelerin 

kullanıldığı çalışmada, çeşit olarak, daha önceki 

çalışmalarda kuraklığa toleranslı (Festival) ve 

daha az toleranslı olarak belirlenen (Osmanlı) 

çilek çeşitleri kullanılmıştır [2]. Denemede prolin 

uygulamaları olarak ise üç farklı konsantrasyon 

(0, 10, 20 mM) iki kere (dikimde ve dikimden 30 

gün sonra) sprey şeklinde uygulanmıştır. 

 

Metot 
 

Denemede, fideler kokopit içeren yetiştirme 

torbalarına (2 L/bitki) ekim ayı sonunda 

dikilmiştir (14.2 adet/m²). Dikimden kasım ayı 

ortasına kadar kontrol (%30 drenaj) sulama 

programı uygulanmış [22] olup, kasım ayı 

ortasından itibaren ise kontrol (%30 drenaj) ve 

kuraklık (%15 drenaj) uygulamaları 

gerçekleştirilmiştir. Bu uygulamalar, her bir 

blokta farklı sulama vanaları ile sağlanmıştır. 

Böylece her bir blokta drenaj %30 (kontrol) ve 

%15 (kuraklık) olacak şekilde 100 gün süreyle 

sulama uygulanmıştır. Sulamalar (8 L.h–¹ 

kapasiteli spagetti drip system) sadece 
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fertigasyonla gerçekleştirilmiş ve tüm 

uygulamalarda yetiştirme sezonu boyunca günde 

8 sulama uygulanmıştır. Fertigasyon Lieten [16]’a 

göre otomatik gübreleme sistemi ile (Inta Crop 

Technology S. L., Murcia, Spain) Inta Crop 

Technology S. L. P. I. Barrafuerte 2A 30880 

Aguilas Murcia, Spaınınta Crop Technology S. L. 

P. I. Barrafuerte 2A 30880 Aguilas Murcia, 

Spaınınta Crop Technology S.L.P.I. Barrafuerte 

2A 30880 Aguilas Murcia, Spain yapılmıştır. 

Denemede prolin konsantrasyonları (0, 10, 20 

mM) dikim ve dikimden 30 gün sonra olmak üzere 

sabahleyin bitkilere sprey şeklinde uygulanmıştır. 

Tozlanma ve döllenme bombus arıları ile 

sağlanmış olup, hastalık ve zararlılarla 

mücadelede kontrollü kimyasal mücadele yöntemi 

izlenmiştir. 

Denemede, bitkilerde morfo–fizyolojik 

özellikler (kardeşlenme sayısı, yaprak sayısı, 

klorofil indeksi, yaprak sıcaklığı, yaprak uç 

yanıklığı) ile meyvelerde pomolojik (meyve 

ağırlığı) ve biyokimyasal özellikler (suda 

çözünebilir kuru madde, toplam fenolik madde, 

toplam antosiyanin, antioksidan aktivite) şubat ayı 

sonunda gerçekleştirilmiştir. Bitki başına düşen 

verim ise tüm vegetasyon süresince elde edilen 

toplam verim değerlerinden oluşmaktadır. 

Bitkilerde klorofil indeksleri, klorofil metre (Field 

Scoot CM1000), yaprak sıcaklığı infrared 

termometre (Spectrum Technologies, Inc) ve 

meyvelerde SÇKM dijital refraktometre (Model 

Number REF121, Atago, China) ile ölçülmüştür. 

Meyvelerde toplam fenolik madde içeriği Skerget 

ve ark. [24]’e göre (mg GAE kg–¹ ekstrakt); 

toplam antosiyanin içeriği Giusti ve Wrolstad 

[11]’e göre (mg Cyd–3–glu kg–¹); antioksidan 

aktivite ise Gadow, Joubert, & Hansmann [8] ve 

Maisuthisakul, Suttajit ve Pongsawatmanit [18]’e 

göre EC50 olarak (g g–¹ DPPH) belirlenmiştir. 

Deneme, tesadüf bloklarında bölünmüş 

parseller deneme desenine göre planlanmış olup, 3 

tekerrürlü ve her tekerrürde 26 bitki (2 yetiştirme 

torbası) kullanılmıştır. Araştırmada, ortalamaların 

karşılaştırılmasında LSD testi kullanılmış ve 

istatistiksel analizler SAS paket programında 

gerçekleştirilmiştir. Ayrıca çalışmada uygulanan 

kuraklık stresi sonucu ortaya çıkan değerlerin 

kontrole göre % değişimleri aşağıdaki formüle 

göre hesaplanmıştır. 

Kontrole göre % değişim=((Kuraklık 

uygulaması değerleri–Kontrol uygulaması 

değerleri) ÷ Kontrol uygulaması değerleri) × 100. 

 

 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

Kardeşlenme Sayısı, Yaprak Sayısı, Klorofil 

İndeksi, Yaprak Sıcaklığı ve Yaprak Uç Yanıklığı 

Oranı 

 

Örtüaltı koşullarına ekim ayı sonunda dikilen 

çilek fideleri 100 günlük vegetasyon sonunda 

morfo–fizyolojik özellikler bakımından 

incelenmiştir. Çizelge 1’de görüldüğü gibi, 

sulama uygulamalarının, kardeşlenme sayısı, 

yaprak sayısı, klorofil indeksi, yaprak sıcaklığı ve 

yaprak uç yanıklığı üzerine etkileri önemli olarak 

belirlenmiştir. Kuraklık uygulamasında, 

kardeşlenme sayısı (%21.87), yaprak sayısı 

(%41.85) ve klorofil indeksi (%22.79) kontrole 

göre düşerken, yaprak sıcaklığı (%8.79) ve yaprak 

uç yanıklığı oranı artmıştır (Çizelge 1). Özellikle 

kuraklık şartlarında yaprak uç yanıklığı oranının 

yüksekliği, substratta ve bitki özsuyundaki EC 

yükselmesinden kaynaklanabileceği düşünülmek-

tedir. Nitekim uç yanıklığı topraksız şartlardaki 

çilek yetiştiriciliğinde görülen önemli 

problemlerden olup, anyon/katyon alımı 

dengesizliği, yüksek EC solüsyonu ile olumsuz 

çevre şartlarından kaynaklanmakta ve çeşit 

hassasiyetleri arasında önemli farklılıklar 

bulunmaktadır [1]. 

Çizelge 2’de, kuraklık stresinde, değişik 

çeşitlerin ve prolin uygulamalarının etkisi 

görülmektedir. Stres şartlarında, çeşitlerin 

kardeşlenme sayısı, klorofil indeksi ve yaprak 

sıcaklığı üzerine etkisi önemli belirlenmezken, 

yaprak sayısı ve yaprak uç yanıklığı oranı, 

Osmanlı çeşidinde, Festival çeşidinden daha 

yüksek belirlenmiştir. Benzer olarak Awang ve 

Atherton [4], çileklerde tuzluluk stresinin yaprak 

sayısı, yaprak alanı, kardeşlenme sayısı, sürgün 

ağırlığı ve verimi önemli ölçüde düşürdüğünü 

belirtmektedirler. 

Aynı çizelgede stres şartlarında, prolin 

konsantrasyonlarının incelenen morfo–fizyolojik 

özellikler üzerine etkisi verilmiştir. Denemede 

prolin konsantrasyonlarının, kardeşlenme sayısı, 

yaprak sıcaklığı ve yaprak uç yanıklığı üzerine 

etkileri önemli bulunmuştur. Stres şartlarında 
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artan prolin konsantrasyonları, kardeşlenme 

sayısını artırırken, yaprak sıcaklığı ve yaprak uç 

yanıklığı oranını düşürmüştür. Dolayısıyla 

yapraktan prolin uygulamasının, strese karşı 

tolerans gösterebileceği ve bu amaçla 10 ve 20 

mM konsantrasyonlarının kullanılabileceği 

söylenebilmektedir (Çizelge 2). Nitekim benzer 

olarak, Kaya ve ark. [13], topraksız şartlarda 

kavun yetiştiriciliğinde, prolin uygulamasının 

yüksek tuzluluk şartlarında, strese toleransı 

arttırdığını belirtmişlerdir. Ayrıca Ashraf ve 

Foolad [3]’da abiyotik stres faktörlerinde 

dışarıdan glisin betain ve prolin uygulamalarının, 

bitki büyüme ve gelişmesi üzerine olumlu 

etkilerinin olduğunu belirtmektedirler. 

 

Meyve Ağırlığı, Suda Çözünebilir Kuru 

Madde, Bitki Başına Düşen Verim 

 

Ekim ayı sonunda dikilen ve kasım ayında 

kontrol ve kuraklık uygulamalarına tabi tutulan 

bitkilerde, ilk derim tarihi uygulamalara göre 

farklılık göstermiştir. Nitekim kontrol 

uygulamasında aralık ayı sonunda başlayan ilk 

derim tarihi, kuraklık uygulamasında ocak ayı 

ortasında başlamıştır. Uygulamaların incelenen 

tüm kriterler üzerine etkisi önemli belirlenmiştir 

(Çizelge 3). Nitekim şubat ayında belirlenen 

ortalama meyve ağırlığı, kuraklık uygulamasında 

kontrole göre %68.60; SÇKM ise %21.72 düşüş 

göstermiştir. Ayrıca tüm derim sezonu boyunca 

kuraklık uygulamasında 68.06 g/bitki verim elde 

edilirken, kontrol uygulamasında 291.50 g/bitki 

verim elde edilmiştir (Çizelge 3). Bu çalışmadan 

elde edilen bulgular, Liu ve ark. [17]; Gine 

Bordonaba ve Terry [10] ile uyum içerisinde olup, 

araştırıcılar çilekte su stresinin, meyve ağırlığı ve 

verimi önemli derecede düşürdüğünü 

belirtmektedirler. Klamkowski ve Treder [15], 

çileklerde kuraklık stresinde verimin %30–35 

oranında düştüğünü belirtmekte ise de, yapılan bu 

çalışmada bu oran daha yüksek olarak 

belirlenmiştir. Bu farklılığın çeşit ve kültürel 

uygulamaların farklılığından kaynaklanabileceği 

düşünülmektedir. 

Çizelge 4’de, kuraklık stresinde yetiştirilen 

bitkilerde, çilek çeşitlerinin ve prolin 

konsantrasyonlarının, meyve ağırlığı, SÇKM ve 

bitki başına toplam verim üzerine etkisi 

verilmiştir. Çeşitlerin, incelenen tüm kriterler 

üzerine etkisi önemli belirlenmiş olup, tüm 

kriterler bakımından Festival çeşidi ön plana 

çıkmaktadır. Nitekim stres şartlarında Festival 

çeşidinde meyve ağırlığı 7.80 g, SÇKM %6.05 ve 

bitki başına düşen verim 291.50 g iken, Osmanlı 

çeşidinde 1.36 g; SÇKM %7.20 ve bitki başına 

düşen verim 68.06 g olarak belirlenmiştir. Çeşitler 

arasındaki bu farklılık Gine Bordonaba ve Terry 

[10] ve Grant ve ark. [12]’nın çalışması ile uyum 

içerisinde bulunmuştur. Nitekim çileklerde meyve 

ağırlığı ve verim bakımından kuraklığa tolerans 

derecesinin çeşitlere göre önemli farklılıklar 

oluşturduğunu araştırıcılar belirtmiştir. Ayrıca 

Ghaderi ve ark. [9], elde edilen bu bulguların 

aksine, stres şartlarında çileklerde SÇKM 

içeriğinin artacağını belirtmişlerdir. Bu farklılığın 

çeşit ve yetişme koşullarından kaynaklanabileceği 

düşünülmektedir. Kuraklık stresi şartlarında, 

prolin konsantrasyonlarının meyve ağırlığı, 

SÇKM ve verim üzerine etkisi önemli 

belirlenmemiştir (Çizelge 4). Ashraf ve Foolad 

[3], birçok bitkide, yüksek prolin 

konsantrasyonlarının bitki büyüme ve gelişme ile 

verimi inhibe ettiğini belirtmişlerdir. Ayrıca 

Lepidium sativum’da farklı sulama stratejilerinde 

dışarıdan prolin uygulamasında, prolin 

konsantrasyonlarının 1 mM’dan 5 mM’a 

artırılmasıyla yaprak sayısı, kök uzunluğu, bitki 

boyu ve verim kriterlerinin azaldığını 

belirtmektedirler [14]. 

 

Toplam Fenolik Madde, Toplam Antosiyanin, 

Antioksidan Aktivite 

 

Sulama uygulamalarının meyvelerde toplam 

fenolik madde, toplam antosiyanin ve EC50 içeriği 

üzerine etkisi Çizelge 5’te verilmiştir. Bu 

çizelgede de görüldüğü gibi, incelenen tüm 

biyokimyasal özellikler bakımından uygulamalar 

arasındaki farklar istatistiksel olarak önemli 

bulunmuştur. Nitekim kontrole göre kuraklık 

şartlarında meyvelerde toplam fenolik madde 

içeriği (%113.34) ve toplam antosiyanin (%17.13) 

içeriği artış gösterirken; EC50 değeri (%27.56) 

düşüş göstermiştir. Elde edilen bu bulgular ile 

uyumlu olarak, çileklerde su eksikliğinde, toplam 

fenol, antioksidan aktivite ve bazı antosiyaninlerin 

artacağı [25] ve meyvelerde biyokimyasal 

özelliklerin, çeşit ve stres şartlarına göre 

değişiklik gösterdiği yapılan çalışmalarda 

belirtilmektedir [25, 26]. 
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Çizelge 1. Kontrol ve kuraklık uygulamalarında yetiştirilen çilek çeşitlerinde, kardeşlenme sayısı, 

yaprak sayısı, klorofil, yaprak sıcaklığı ve yaprak uç yanıklığı oranız 

Table 1. Crown number, leaf number, chlorophyll index, leaf temperature and tip burn values in 

strawberry cultivars grown under control and drought treatmentsz 
Uygulamalar 
Treatments 

Kardeşlenme sayısı (adet) 
No. of. crowns 

Yaprak sayısı (adet) 
No. of leaf 

Klorofil indeksi 
Chlorophyll index 

Yaprak sıcaklığı (°C) 
Leaf temperature 

Yaprak uç yanıklığı oranı (%) 
Percentage of tip burn 

Kontrol / Control 2.56 a 16.44 a 489.06 a 23.10 b 4.44 b 

Kuraklık / Drought 2.00 b 9.56 b 377.56 b 25.13 a 23.89 a 

LSD%5 0.303 3.620 50.596 0.927 3.439 
zAynı sütunda farklı harflerle ifade edilen ortalamalar arasında %5 düzeyinde farklılık vardır (LSD), Ö.D: Önemli değil 
zMean separation within coloumns by LSD multiple test at, 0.05 level. NS: Nonsignificant. 

 

 

Çizelge 2. Kuraklık stresinde yetiştirilen çilek çeşitlerinde kardeşlenme sayısı, yaprak sayısı, klorofil, 

yaprak sıcaklığı ve yaprak uç yanıklığı oranız 

Table 2. Crown number, leaf number, chlorophyll index, leaf temperature and tip burn values in 

strawberry cultivars grown under drought stressz 
Faktörler 

Factors 

Kardeşlenme sayısı (adet) 

No.of.crowns 

Yaprak sayısı (adet) 

No.of leaf 

Klorofil indeksi 

Chlorophyll index 

Yaprak sıcaklığı (°C) 

Leaf temperature 

Yaprak uç yanıklığı oranı (%) 

Percentage of tip burn 

Çeşitlerin etkisi / Effect of cultivars 

Festival 2.00 7.56 b 350.22 26.21 21.11 b 

Osmanlı 2.00 11.56 a 404.89 24.04 26.67 a 

LSD%5 Ö.D 2.618 Ö.D Ö.D 4.841 

Prolin dozlarının etkisi / Effect of proline doses 

0 mM 1.50 b 9.00 343.17 28.32 a 30.00 a 

10 mM 2.17 a 10.00 390.50 24.07 b 23.33 b 

20 mM 2.33 a 9.67 399.00 23.00 b 18.33 b 

LSD%5 0.663 Ö.D Ö.D 3.052 5.930 
zAynı sütunda farklı harflerle ifade edilen ortalamalar arasında %5 düzeyinde farklılık vardır (LSD), Ö.D: Önemli değil 
zMean separation within coloumns by LSD multiple test at, 0.05 level. NS: Nonsignificant 

 

 

Çizelge 3. Kontrol ve kuraklık uygulamalarında yetiştirilen çilek çeşitlerinde, meyve ağırlığı, suda 

çözünebilir kuru madde miktarı, bitki başına düşen verimz 

Table 3. Fruit weight, total soluble solid and fruit yield in strawberry cultivars grown under control and 

drought treatmentsz 
Uygulamalar / Treatments Meyve ağırlığı (g) / Fruit weight SÇKM (%) / Total soluble solid BBDV (g/bitki) / Fruit yield 

Kontrol / Control 14.59 a 8.47 a 291.50 a 

Kuraklık / Drought 4.58 b 6.63 b 68.06 b 

LSD%5 1.855 0.283 14.575 
zAynı sütunda farklı harflerle ifade edilen ortalamalar arasında %5 düzeyinde farklılık vardır (LSD), Ö.D: Önemli değil 
zMean separation within coloumns by LSD multiple test at, 0.05 level. NS: Nonsignificant 

 

 

Çizelge 4. Kuraklık stresinde yetiştirilen çilek çeşitlerinde meyve ağırlığı, suda çözünebilir kuru madde 

miktarı, bitki başına düşen verimz 
Table 4. Fruit weight, total soluble solid and fruit yield in strawberry cultivars grown under drought stressz 

Faktörler / Factors Meyve ağırlığı (g) / Fruit weight SÇKM (%) / Total soluble solid BBDV (g/bitki) / Fruit yield 

Çeşitlerin etkisi / Effect of cultivars 

Festival 7.80 a 6.05 b 104.44 a 

Osmanlı 1.36 b 7.20 a 31.67 b 

LSD%5 1.380 0.474 17.666 

Prolin dozlarının etkisi / Effect of proline doses 

0 mM 3.82 6.67 62.50 

10 mM 4.67 6.55 64.17 

20 mM 5.22 6.67 77.50 

LSD%5 Ö.D Ö.D Ö.D 
zAynı sütunda farklı harflerle ifade edilen ortalamalar arasında %5 düzeyinde farklılık vardır (LSD), ÖD: Önemli değil 
zMean separation within coloumns by LSD multiple test at, 0.05 level. NS: Nonsignificant 
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Çizelge 5. Kontrol ve kuraklık uygulamalarında yetiştirilen çilek çeşitlerinde, meyvelerde toplam 

fenolik madde, toplam antosiyanin ve antioksidan aktivite içeriğiz 

Table 5. Total phenolic, total anthocyanin content and EC50 values in strawberry cultivars grown under 

control and drought treatmentsz 

Uygulamalar 

Treatments 

Toplam fenolik madde içeriği 
(mg GAE kg–¹) 

Total phenolic content 

Toplam antosiyanin içeriği 
(mg Cyd–3–glu kg–¹) 

Total anthocyanin content 

EC50 

(g g–¹ DPPH) 

Kontrol / Control 3294.83 b 12.20 b 42.16 a 

Kuraklık / Drought 7029.50 a 14.29 a 30.54 b 

LSD%5 166.09 0.254 1.318 
zAynı sütunda farklı harflerle ifade edilen ortalamalar arasında %5 düzeyinde farklılık vardır (LSD), ÖD: Önemli değil 
zMean separation within coloumns by LSD multiple test at, 0.05 level. NS: Nonsignificant 

 

 

Çizelge 6. Kuraklık stresinde yetiştirilen çilek çeşitlerinde meyvelerde toplam fenolik madde, toplam 

antosiyanin ve antioksidan aktivite içeriğiz 

Table 6. Total phenolic, total anthocyanin content and EC50 values in strawberry cultivars grown under 

drought stressz 

Faktörler 

Factors 

Toplam fenolik madde içeriği 

(mg GAE kg–¹) 
Total phenolic content 

Toplam antosiyanin içeriği 

(mg Cyd–3–glu kg–¹) 
Total anthocyanin content 

EC50 

(g g–¹ DPPH) 

Çeşitlerin etkisi / Effect of cultivars 

Festival 9934.90 a 14.33 33.51 a 

Osmanlı 4124.10 b 14.26 27.58 b 

LSD%5 328.19 ÖD 1.880 

Prolin dozlarının etkisi / Effect of proline doses 

0 mM 7073.50 14.03 30.91 

10 mM 7005.00 14.44 30.14 

20 mM 7010.00 14.40 30.58 

LSD%5 ÖD ÖD ÖD 
zAynı sütunda farklı harflerle ifade edilen ortalamalar arasında %5 düzeyinde farklılık vardır (LSD), ÖD: Önemli değil 
zMean separation within coloumns by LSD multiple test at, 0.05 level. NS: Nonsignificant 

 

 

Stres şartlarında, çeşitlerin ve prolin 

konsantrasyonlarının, incelenen meyve 

biyokimyasal özellikler üzerine etkisi Çizelge 

6’da verilmiştir. Bu çizelgede de görüldüğü gibi, 

Festival çeşidinin meyvelerindeki toplam fenolik 

madde içeriği (9934.90 mg GAE kg–¹) ve EC50 

değeri (33.51 g g–¹ DPPH), Osmanlı çeşidinden 

daha yüksek olarak belirlenmiştir (Çizelge 6). 

Aynı çizelgede prolin konsantrasyonlarının, 

meyve biyokimyasal özellikleri de verilmiştir. Bu 

çizelgeye göre stres şartlarında, meyve toplam 

fenolik madde, toplam antosiyanin ve EC50 içeriği 

üzerine prolinin etkisi istatistiksel olarak önemsiz 

bulunmuştur. 

 

 

SONUÇ 
 

Çilek abiyotik stres faktörlerine hassas bir tür 

olup, tolerans derecesi çeşitlere ve yetiştirme 

koşullarına göre değişiklik göstermektedir. 

Örtüaltında yapılan topraksız çilek 

yetiştiriciliğinde, toprakta yetiştiriciliğe göre 

yetiştirme ortamının sınırlı olması, çevresel 

şartlara hassasiyeti artırmaktadır. Özellikle kısıtlı 

sulama bitki gelişimini frenlemekte ve verim ile 

kaliteyi düşürmektedir. Yapılan bu araştırmada, 

kuraklık şartlarında Festival çilek çeşidinin, 

Osmanlı çeşidine göre bitki gelişimi ile verim ve 

kalite bakımından ön plana çıktığını göstermiştir. 

Ayrıca kuraklık şartlarında dışsal prolin 

uygulamalarının morfo–fizyolojik özellikler 

(kardeşlenme sayısı, klorofil indeksi, yaprak 

sıcaklığı, yaprak uç yanıklığı) bakımından dikkat 

çekici olduğu belirlenirken, prolin 

konsantrasyonlarının artışına bağlı olarak yaprak 

uç yanıklığı oranının azaldığı belirlenmiştir. 
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KUŞBURNU’NDA (Rosa montana Chaix subsp. woronovii 

(Lonacz) Ö. Nilsson L.) ÇEKİRDEKSİZ MEYVE OLUŞUMU 

VE MEYVE ÖZELLİKLERİ ÜZERİNE FARKLI HORMON 

DOZLARININ ETKİLERİ 

 
 

Resul GERÇEKCİOĞLU1 Öznur ÖZ ATASEVER2 
 

ÖZET 
 

Araştırma 2013 ve 2014 yıllarında, ‘60CKRDKSZ01’ kuşburnu çeşidinde 

yürütülmüştür. 2013 yılı uygulamaları, kontrol (200 ppm IAA+200 ppm GA3), 400 ppm 

GA3 ve 400 ppm IAA+400 ppm GA3 şeklinde yapılmıştır. 2014 yılında ise kontrol (su 

püskürtülmesi), 150 ppm GA3, 150 GA3+150 ppm IAA ve 200 ppm IAA+200 ppm GA3 

olarak gerçekleştirilmiştir. Bitkilerin yıllara göre çiçeklenme ve meyve hasat tarihleri 

farklı olmuştur. Ancak, uygulamaların fenolojik tarihlere bir etkisi olmamıştır. 2013 

yılında 3 farklı hormon dozunda, meyve ağırlığı ortalama 4.0 g olarak belirlenmiştir. Bir 

meyvedeki ortalama çekirdek sayısı, tüm uygulamalar da fazla bulunmuştur. Verim ve 

randıman değerleri uygulamalara göre değişmemiştir. Salkım halindeki meyvelerden, 

tüm uygulamalarda, birincil ve ikincil meyveler, üçüncü meyvelere göre daha iri 

olmuştur. Uygulamaların, suda çözünebilir kuru madde miktarına (ortalama %26), 

asitlik ve pH değerlerine etkisi olmamıştır. C vitaminine kombine uygulamalar daha 

etkili olmuştur. Meyve ağırlıkları ve meyvedeki çekirdek sayısı, ikinci yıl daha düşük 

bulunmuştur. Çekirdeksiz meyve oluşturma oranı kontrole göre daha yüksek bulunmuş 

ve en iyi sonuç 150 ppm GA3 uygulamasından %85.24 olarak belirlenmiştir. İkinci yıl 

suda çözünebilir kuru madde miktarı daha düşük bulunmuştur (ortalama %23). Her iki 

yılda da C–vitamini (ortalama sırasıyla 650–370 mg/100 g) ve meyve randımanı değerleri 

(%80 den fazla) oldukça yüksek bulunmuştur. 

 

Anahtar Kelimeler: ‘60CKRDKSZ01’ kuşburnu genotipi, çekirdeksiz meyve oluşumu, 

Tokat 

 

ABSTRACT 

 

THE EFFECTS OF DIFFERENT HORMONE APPLICATIONS ON FRUIT 

CHARACTERISTICS AND SEEDLESS FRUIT FORMATION ON ROSEHIP (Rosa 

montana Chaix subsp. woronovii (Lonacz) Ö. Nilsson L.) 

 

Research was carried out in 2013 and 2014 growing years. ‘60CKRDKSZ01’ rosehip 

genotype executed in a variety. In 2013 applications, the control (200 ppm IAA+200 ppm 

GA3), GA3, IAA and 400 ppm 400 ppm+400 ppm GA3 concentrations were performed. In 

2014 applications; the control (spraying water), GA3 150 ppm, GA3 150+150 ppm IAA 

and 200 ppm IAA+200 ppm GA3 concentrations were performed. The different flowering 

and harvesting dates of plants were observed during two years. However, applications of 
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